
Jubileusz 100-lecia istnienia jednostki OSP Pobiedno

Święto Plonów w Woli Sękowej

Ogień i muzyka na Sobótce Bukowskiej i Festiwalu Kultury Żydowskiej



2 3KWARTALNIK gazeta gminy Bukowsko KWARTALNIK gazeta gminy BukowskoNr 3(79) 2024 Nr 3(79) 2024

Wydawca:

Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Bukowskiej
w Bukowsku

Adres redakcji:

ul. Bieszczadzka 6, 33-505 Bukowsko,
tel. 13 4674015 w.37, 

mail: kwartalnik@bukowsko.pl 
www.tpzb.bukowsko.pl

Zespół redakcyjny
kwartalnika:

Joanna Olchawa 
Renata Preisner-Rakoczy

Katarzyna Wojtuszewska –Cap
Halina  Martowicz

Maria  Ambicka
Beata Woroniec

Zdzisław Bednarczyk
Henryk Pałuk
Marta Terrier

Diana Błażejowska
Nina Dąbrówka

Joanna Niemiec-Hnat
Katarzyna Milasz

Sebastian Błażejowski

Druk i skład:

Drukarnia Tercet,
26-085 Miedziana Góra

Ćmińsk, ul. Wyrowce 116

W NUMERZE:

KWARTALNIK gazeta gminy Bukowsko

  O NAS  ...................................................................................... 3–10
W centrum Bukowska duże  zmiany | Ulica  Sienkiewicza w Bukowsku z nową na-
wierzchnią | Znamy już nazwiska wszystkich sołtysów w gminie Bukowsko |  II 
kadencja Młodzieżowej Rady Gminy | Dofi nansowanie z Programu Interreg Polska
-Słowacja 2021-2027 |  Cieszyńskie przedsiębiorstwa społeczne inspiracją dla  NGO 
z gminy Bukowsko | Nagrody wójta gminy Bukowsko dla najlepszych ósmoklasi-
stów  oraz młodych sportowców | Jubileusz 100-lecia istnienia jednostki OSP Po-
biedno | Tegoroczne święto plonów obchodziliśmy w  Woli Sękowej |  Świetlica 
wiejska w Karlikowie przeszła metamorfozę |  Miody z  gminy Bukowsko najlepsze 
na Ziemi Sanockiej | Aktywni seniorzy w gminie Bukowsko | Edukacja i zabawa 
na Pikniku Ekologicznym „Bądź Eko” | 40-letnim Żukiem przez Polskę | Pikniki ro-
dzinne w sołectwach gminy Bukowsko.

  OŚWIATA  .............................................................................. 10–15
Nowy Projekt Edukacyjny w Gminie Bukowsko: „Szkoła naszym wspól-
nym dobrem” | Brawa dla dziewczyn | Edukacja z  woj-
skiem |  Gminny konkurs wiedzy:  „Lepsza przyszłość z OZE” | Suk-
ces przedszkola w Bukowsku w Ekologicznym Ogólnopolskim Konkursie 
Charytatywnym | Uczniowie Zespołu Szkół w Nowotańcu zachwycili na dożynkach! 
 |  Edukacja Szkolna programu Erasmus+ w szkole w Nowotańcu | Każdy ma swój 
Mount Everest! | Matematyka w rytmie rapu! | Rodzinny Piknik Ekologiczny w Ze-
spole Szkół w Nowotańcu | Aktywna Szkoła - Zespół Szkół w Pobiednie | Inaugu-
racja nowego roku szkolnego | Narodowe Czytanie 2024 z „Kordianem” | Pod-

sumowanie projektu Fundacji Orlen Czuwamy! Pamiętamy! | Wilki Pobiedno – klub 
boksu i samoobrony | „Silni w myśleniu matematycznym”. Grant mFundacji dla Ze-
społu Szkół w Pobiednie!

  KULTURA I TRADYCJA  ......................................................... 16-20
 Kreatywne wakacje ponownie z  Latem w  teatrze |  Inicjatywy kulturalne w  gminie 
Bukowsko z tradycją i kulturą regionalną | Ogień i muzyka na Sobótce Bukowskiej 
z Festiwalem Kultury Żydowskiej | Mimo wakacyjnej przerwy Uniwersytet Ludowy 
Rzemiosła Artystycznego nie zaprzestaje działań artystycznych | Na jesieni – orka i 
siew ozimy | Poezja kolorów – kolory poezji.

  SPORT I ZDROWIE  ............................................................... 21–24
Kolejne udane zawody rowerowe w gminie Bukowsko! | Gminne Zawody Sportowo
-Pożarnicze pełne emocji | Sportowe wyzwania młodej Bukowianki | Wola Sę-
kowa gościła miłośników zabytkowych pojazdów | Rajd rowerowy na zakończenie 
wakacji | Wakacje z piłką .

  HISTORIA  ............................................................................. 25–26
Krzyże i  kapliczki gminy Bukowsko Rańcowa kapliczka w  Karlikowie | Słownik 
bukowski według Tadeusza Żytki |  Śladami Wielkiej wojny na terenie gminy Bukow-
sko i sąsiadujących  miejscowości.

  ROZRYWKA  ........................................................................... 26-27
Wieści z regionu – wrzesień 2024 | Krzyżówka nr 79  | Kącik czytelnika.

  POCZTÓWKA Z HISTORII ................................................................... 28



2 3KWARTALNIK gazeta gminy Bukowsko KWARTALNIK gazeta gminy BukowskoNr 3(79) 2024 Nr 3(79) 2024
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W centrum Bukowska duże  zmiany 

W  dniu 19 lipca 2024 r. odebrano pra-
ce remontowe na placu przy Domu Kultury 
w  Bukowsku, gdzie została wyłożona kostka 
brukowa oraz wykonana droga wyjazdowa 
z placu.

Koszt prac remontowych prowadzonych 
przez fi rmę  FLOEN Adam Holender wyniósł  
449 256, 55 zł. 

Inwestycja została dofi nansowana w  80% 
ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego z  projektu „Poprawa stanu infra-
struktury kultury na terenie gminy Bukowsko
-etap II” .

6 września br. została zakończona i odebra-
na inwestycja drogowa dofi nansowana z  Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg.  Całkowity 
koszt Inwestycji wyniósł 1 226 541,97 zł   przy 
dofi nansowaniu w wysokości  735 925 zł. 
Przebudowa drogi gminnej nr 117274R 
o dł. 0,375 km w Bukowsku objęła:
wykonanie nowych warstw konstrukcji na-
wierzchni jezdni z betonu asfaltowego, wbudo-
wanie nowych warstw konstrukcji nawierzchni 
poboczy z mieszanki z kruszywa łamanego, od-
nowienie nawierzchni istniejących chodników 
z kostki betonowej wraz z krawężnikami, re-
mont istniejącego obiektu mostowego (łącznie 
z wymianą warstw nawierzchni jezdni i barier 
energochłonnych) oraz oczyszczenie rowów 
przydrożnych wraz z umocnieniami.

Osoby mieszkające przy ul. Sienkiewicza 
mogą już bezpiecznie i komfortowo dotrzeć do 
swoich domów, a rolnicy do swoich pól.

opr. Joanna Olchawa

Ulica  Sienkiewicza w Bukowsku
z nową nawierzchnią
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Od 5 czerwca do 23 sierpnia 2024 r. na terenie gminy Bukowsko odby-
wały się zebrania wiejskie, na których mieszkańcy wsi wybierali sołtysów 
i Rady Sołeckie na nową pięcioletnią kadencję. 

To jedna z najstarszych funkcji publicznych w Polsce. Osoby te repre-
zentują swoich mieszkańców na zewnątrz oraz inspirują i koordynują róż-
ne aktywności swoich wspólnot. 

Zadania, jakie pełni w dzisiejszych czasach przedstawiciel samorządu 
wiejskiego, nie zawsze należą do łatwych oraz takich, które są uznawane 
za przyjemne. Trzeba zadbać o  porządek i  czystość we wsi, spróbować 
załagodzić spór sąsiedzki, dopilnować żeby ubytki w drogach zostały na-
prawione czy też zebrać podatek od nieruchomości. To tylko kilka obo-
wiązków, jakie pełnią sołtysi. 

W naszej gminie spośród 13 sołtysów jest 8 mężczyzn i 5 kobiet.  Funk-
cję sołtysa piastują ponownie: Jerzy Rakoczy w Bukowsku,  Kamil Rado-
życki w Wolicy, Kazimiera  Macyk w Zboiskach, Krystyna  Łuszcz w Karliko-
wie, Honorata  Nowosielska  w Dudyńcach, Maria  Adamska w Pobiednie, 
Henryk Majka w Nowotańcu oraz  Krystian Rajchel w Płonnej.  Nowych 
sołtysów wybrali mieszkańcy Nagórzan - Janusza Królickiego, Nadolan - 
Mariusza Drozda, Tokarni - Angelikę Krzysztof,  Woli Piotrowej - Jana Krzok 
i Woli Sękowej - Kamila Gajdę. 

Nowo wybrani sołtysi na zebraniach wiejskich złożyli podziękowania 
mieszkańcom wsi. Zapowiedzieli także, że liczą na pomoc nie tylko nowej 
Rady Sołeckiej, ale również wszystkich pozostałych mieszkańców miej-
scowości. 

Gratulujemy wygranych wyborów i życzymy realizacji dalszych zamie-
rzeń w pracy na rzecz wsi i jej mieszkańców.

opr. Joanna Olchawa

Znamy już nazwiska wszystkich sołtysów
w gminie Bukowsko

20 czerwca 2024 r. w  Urzędzie Gminy Bukowsko odbyła się inaugu-
racyjna sesja Młodzieżowej Rady Gminy Bukowsko II kadencji. Kadencja 
nowych radnych potrwa do 2026 roku. Radę tworzy 15 przedstawicieli 
młodzieży. Nowo wybrani radni złożyli uroczyste ślubowanie, a nomina-
cje wręczyła sekretarz gminy Diana Błażejowska. Podczas inauguracyjnej 
sesji odbyły się także wybory Prezydium Rady. 

Przewodniczącą została Aleksandra Borończyk, a  wiceprzewodniczą-
cymi Nikola Balwierczak i  Nadia Duduś. W  skład rady wchodzą ponad-
to: Alicja Król, Wojciech Nowak, Oliwier Sobieszczyk, Aleksandra Żytka, 
Aleksandra Kielniak, Zofia Tokarz, Wiktoria Adamska, Weronika Bąk, Lena 
Gruszczyńska, Milena Rajska.

Rada ma funkcję konsultacyjną, doradczą, inicjatywną i ma możliwość  
opiniowania projektów i uchwał, dotyczących młodzieży, podejmowanie 
działań na rzecz młodzieży, w szczególności w zakresie edukacji obywa-
telskiej, na zasadach określonych przez Radę Gminy. 

opr. Joanna  Niemiec-Hnat

II kadencja Młodzieżowej Rady Gminy

W dniu 27 czerwca 2024 r. w Rzeszowie odbyło się 2 posiedzenie Komi-
tetu ds. Małych Projektów Programu Interreg Polska-Słowacja 2021-2027 
wdrażanych przez Euroregion Karpacki.

Projekt złożony przez Gminę Bukowsko w partnerstwie z Obec Holci-
kovce pt. Karpacki Włóczykij - rozwój turystyki społecznej pogranicza pol-
sko-słowackiego uzyskał dofinansowanie w wysokości 80 tys. euro. W ra-
mach zadania zostaną wykonane prace budowlane na budynku w Woli 
Sękowej polegające na wymianie pokrycia dachowego, montażu ławki 
oraz rzeźby Włóczykija, opracowane zostaną także międzynarodowe qu-
esty. Pozostałe dwa projekty złożone przez gminę Bukowsko w partner-
stwie z Obec Zemplínske Hámre  „Poznajmy Karpaty w drodze z Bukowska 
do Zemplínskych Hámrov” oraz Obec Fulianka „Kuźnia talentów przy Ka-
packiej Kolibie” także zostały zatwierdzone do dofinansowania w ramach 

priorytetu 3 twórcze i atrakcyjne turystycznie pogranicze. W ramach pro-
jektów zostanie wydany przewodnik turystyczny o  atrakcjach pograni-
cza, przeprowadzone zostaną prace budowlane w Obec Fuliunka, gdzie 
powstanie Kuźnia Talentów. Efekty transgranicznej współpracy gminy 
Bukowsko będziemy mogli podziwiać już niedługo podczas zbliżającego 
się Kiermaszu Wołoskiego.

opr. Diana Błażejowska

Dofinansowanie z Programu
Interreg Polska-Słowacja 2021-2027
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19 lipca br. przedstawiciele NGO z  terenu 
gminy Bukowsko oraz jednostek współpracu-
jących, uczestniczyli w  wyjeździe studyjnym 
do Cieszyna, gdzie mieli okazję zapoznać się 
z  specyfiką przedsiębiorstw społecznych oraz 
zobaczyć najstarszy browar w Polsce.  

Spotkania z Magdaleną Grala, prezes  Spół-
dzielni Socjalnej OFKA i  Mariuszem Andrukie-
wieczem z Fundacji Rozwoju Przedsiębiorczości 
Społecznej „Być Razem” były bardzo inspirujące. 
Uczestnicy poznali również tajniki produkcji 
piwa rzemieślniczego z  najstarszego w  Polsce 
Arcyksiążęcego Browaru Zamkowego Cieszyn.

Był to czas niezwykle owocny, pełen dobrej 
energii do działania oraz budowania relacji. 

Wyjazd zorganizowano w  ramach zada-
nia „Wsparcie Działań Misyjnych i  Rozwoju 
Towarzystwa poprzez budowanie kapitału 

Cieszyńskie przedsiębiorstwa
społeczne inspiracją dla  NGO

z gminy Bukowsko

ludzkiego” ze środków Narodowego Instytutu 
Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego - Centrum Programu Rozwoju 
Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030.

opr. Joanna  Olchawa

20 czerwca 2024 r. wójt gminy Bukowsko 
Marek Bańkowski wręczył nagrody najzdolniej-
szym ósmoklasistom ze szkół gminy Bukowsko 
oraz nagrody za wybitne osiągnięcia sportowe 
dla młodzieży z terenu naszej gminy. 

Pan wójt serdecznie pogratulował wszyst-
kim osiągniętych wyników w  nauce i  sporcie, 
jednocześnie dziękując za włożony trud i wysi-
łek w poszerzenie swojej wiedzy i umiejętności 
sportowych. Podziękował również rodzicom 
i  nauczycielom za zaangażowanie i  poświęce-
nie włożone w pracę z młodzieżą. 

Wśród nagrodzonych ósmoklasistów zna-
leźli się: Michał Rakoczy, Magdalena Łuszcz, 
Marcin Bodnar, Jakub Pyrcak, natomiast za wy-
bitne osiągnięcia sportowe w karate nagrodę 
otrzymał Jakub Konik, a za wybitne osiągnięcia 
w hokeju Miłosz Bąk. Nagrodzonym serdecznie 
gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów. 

opr. Joanna Niemiec-Hnat

Nagrody wójta gminy Bukowsko dla najlepszych ósmoklasistów 
oraz młodych sportowców
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29 czerwca 2024 r. jednostka OSP Pobiedno 
świętowała piękny jubileusz 100-lecia swojego 
istnienia. 

Wydarzenie rozpoczęła uroczysta msza 
św., odprawiona przez ks. proboszcza Romana 
Sękowskiego, z  udziałem pocztów sztandaro-
wych z  Ochotniczych Straży Pożarnych gminy 
Bukowsko oraz zaprzyjaźnionych jednostek.

Oficjalna część wydarzenia odbyła się przy 
Domu Kultury i połączona była z poświęceniem 
i przekazaniem strażakom lekkiego samochodu 
ratowniczo-gaśniczego VW Crafter. Do marszu 
przygrywała jubilatom orkiestra dęta OSP Be-
sko pod batutą kapelmistrza dh Szymona Kie-
lara.

Prezes  OSP Pobiedno dh. Sylwester Koło-
dziej przedstawiając historię jednostki, zazna-
czył, że wszystko zaczęło w 1924 r., dzięki zaan-
gażowaniu kilku mieszkańców wsi Pobiedno, 
którzy powołali straż obywatelską, działająca 
na zasadzie wspólnoty sąsiedzkiej. Strażacy 
wówczas dysponowali jedynie tłumicami, bo-
sakami oraz kilkoma wiadrami. Przez kolejne 
lata strażacy ochotnicy rozwijali swoją jednost-
kę, stojąc na straży bezpieczeństwa, już nie tyl-
ko swoich sąsiadów, ale również okolicznych 
miejscowości.   

Tegoroczny jubileusz był okazją do odzna-
czenia  jednostki Złotym Znakiem Związku OSP 
RP, a jej zasłużonych  strażaków złotymi, srebr-
nymi i brązowymi medalami. Odznaczono rów-
nież osoby szczególnie zaangażowane w życie 
jednostki i wspierające jej działania. 

Złotym medalem za zasługi dla pożarnic-
twa zostali odznaczeni:  dh Jan Adamski, syn 
Bronisława, dh Henryk Piotrowski, syn Stani-
sława,  dh Zygmunt Wdowiak, syn Bronisława,  
dh Józef Żytka, syn Jana, dh Wacław Brejta, syn 
Karola, dh Marian Głowacz, syn Jana. Srebrnym 
medalem za zasługi dla pożarnictwa zostali 
odznaczeni: dh Tadeusz Adamski, syn Karola,  
dh Zbigniew Pisaniak, syn Jana, dh Stanisław 

Adamski, syn Karola, dh Szymon Brejta, syn Ju-
liana, dh Wiesław Pałys, syn Mariana, dh Bogu-
sław Bąk, syn Zygmunta. Brązowym medalem 
za zasługi dla pożarnictwa zostali odznaczeni:  
dh Witold Adamski, syn Jerzego, dh Andrzej 
Kołodziej, syn Bolesława,  dh Sylwester Obuch, 
syn Franciszka. Odznakę ,,STRAŻAK WZOROWY” 
otrzymali:   dh Miłosz Kowalik, dh Maciej Królic-

ki, dh Łukasz Rakoczy. Odznaczenia za wysługę 
lat: 65-lecia wysługi lat: dh Augustyn Stare-
go, 60-lecia wysługi lat: dh Henryk Piotrowski, 
55-lecia wysługi lat: dh Stanisław Tomkiewicz, 
50-lecia wysługi lat: dh Tadeusz Adamski, dh 
Zygmunt Wdowiak, dh Wacław Brejta, dh Zdzi-
sław Sabat , 45-lecia wysługi lat: dh Józef Żytka, 
dh Stanisław Wdowin, dh Jacenty Sierota, dh 
Jan Adamski, dh Szymon Brejta, dh Stanisław 
Adamski, dh Walenty Wojciechowski, dh Janusz 
Burnat, 40-lecia wysługi lat: dh Wiesław Pałys, 
dh Marian Głowacz 35-lecia wysługi lat:  dh 
Andrzej Czapla, 30-lecia wysługi lat: dh Andrzej 
Kołodziej, dh Bogusław Bąk, dh Tomasz Stare-
go, dh Tomasz Radwański, dh Witold Adamski,  
25-lecia wysługi lat: dh Wojciech Wojciechow-
ski, dh Bartosz Burnat,  20-lecia wysługi lat: dh 
Sylwester Obuch, dh Bartłomiej Sabat.

Gratulujemy jednostce wspaniałego jubile-
uszu oraz zaangażowanych strażaków, którzy 
gotowi są stać na straży bezpieczeństwa spo-
łeczności lokalnej gminy i powiatu.

W  uroczystościach uczestniczyli m.in. Ko-
mendant Główny PSP  gen. bryg w  st. spocz.  
Andrzej Bartkowiak,  Komendant Główny PSP 
nad. bryg. w st. spocz. Marek Kubiak,  z-ca Ko-
mendanta Głównego PSP bryg. w  st. spocz. 
Józef Szrama, z-ca Komendanta Głównego PSP 
nad. bryg w  st. spocz. Krzysztof Hejduk, z-ca 
Podkarpackiego Komendanta Wojewódzkiego 
PSP bryg. Grzegorz Oleniacz, członek Prezy-
dium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP 
RP w Rzeszowie dh. Grzegorz Klecha, poseł na 
Sejm RP Piotr Uruski, asystent poseł Joanny 
Frydrych- Mateusz  Burzyński, Starosta Sanocki 
Robert Pieszczoch, członek zarządu - Andrzej 
Betlej, wiceprzewodniczący Rady Powiatu Sa-
nockiego - Krzysztof Nitka i gospodarz gminy, 
wójt Marek Bańkowski. 

opr. Joanna  Olchawa

Jubileusz 100-lecia istnienia
jednostki OSP Pobiedno
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W piękne i słoneczne, niedzielne popołudnie 
18 sierpnia 2024 r. mieszkańcy gminy Bukowsko 
i goście licznie przybyli na tegoroczne obrzędy 
dożynkowe. Wydarzenie rozpoczęło się o godzi-
nie 13:00, tradycyjnie od mszy świętej, po której 
nastąpił przemarsz dożynkowego korowodu 
z wieńcami, prowadzonego przez Kapelę Ludo-
wą Bukowianie na plac dożynkowy przy Uniwer-
sytecie Ludowym Rzemiosła Artystycznego.

Po oficjalnym otwarciu dożynek i powitaniu 
gości starostowie dożynek Adam i  Krystyna 
Czapla przekazali gospodarzowi uroczystości 
wójtowi Markowi Bańkowskiemu chleb, który 
jest symbolem pomyślności i  dostatku. Wójt 
gminy swoim wystąpieniem podkreślił znacze-
nie rolnictwa, które jest najważniejszą gałęzią 
gospodarki naszego kraju oraz przypomniał 
o wartościach jakie niosą tradycje polskiej wsi, 
o  które sumiennie dbają mieszkańcy gminy. 
Życzenia dla rolników złożyli również przyby-
li goście. Po ceremonii dzielenia się chlebem, 
mieszkańcy mogli liczyć na wiele atrakcji.

Dla dzieci przygotowano liczne zabawy 
i  animacje. Niezmiennym zainteresowaniem 
cieszyło się malowanie twarzy i  tatuaże wy-
konywane przez panie z  Centrum Usług Spo-
łecznych, plecenie warkoczyków w  namiocie 

Uczelni Państwowej w  Sanoku oraz warsztaty 
rękodzielnicze prowadzone przez artystów-rę-
kodzielników.

Dzieci także mogły liczyć na moc wrażeń 
na bezpłatnych dmuchanych zjeżdżalniach, 
na elektrycznych gokartach, wspinając się na 
szczyty gór w  wirtualnej rzeczywistości VR 
w  przestrzeni piknikowej Edukacji Przyrod-
niczej. Wiele emocji wzbudziła również prze-
jażdżka na koniu Gorancie, karmienie kózek 
z zagrody przyrodniczo-edukacyjnej oraz strze-
lanie z karabinków z Jednostką Strzelecką 2210.

Program artystyczny wydarzenia rozpoczął 
się od prezentacji  przyśpiewek i niepowtarzal-

nych, pieczołowicie wypracowanych wieńców 
przez przedstawicieli sołectw gminy Bukowsko. 
Następnie wystąpili uczniowie Zespołu Szkół 
w  Nowotańcu z  zachwycającym programem 
artystycznym, przygotowanym wspólnie z na-
uczycielami. W  tym roku mogliśmy zobaczyć 
i wysłuchać ponadto trzy zespoły, prezentujące 
muzykę tradycyjną naszej gminy: Kapelę Ludo-
wą Bukowianie z gościnnym udziałem Honora-
ty Przyboś, wnuczki założyciela zespołu Piotra 
Przybosia, Chóru Męskiego z  Bukowska oraz 
Zespołu Śpiewaczego NaTak. Zespoły swoją 
muzyką i śpiewem tradycyjnym wpisały się ide-
alnie w klimat dożynek.

Muzykę, która porwała do tańca zgromadzo-
ną publiczność zapewniły zespoły Flerof ze Sło-
wacji oraz Guzowianki, wykonujące z prawdzi-
wym zamiłowaniem znane wszystkim utwory 
polskiej i słowackiej muzyki tradycyjnej. Gwiaz-
dą wieczoru był zespół Sławomir, który zapre-
zentował nie tylko swoje największe przeboje, 
ale również mniej znane kawałki z  rockowym 
zacięciem i  najnowszy przebój bijący rekordy 
popularności na YT „Tańcz”. Ten bardzo inten-
sywny wieczór zakończyła zabawa taneczna, 
którą zapewnił zespół Jabadu.

O  wrażenia kulinarne uczestników doży-
nek zadbały gminne Koła Gospodyń Wiejskich, 
które na swoich stoiskach raczyły wszystkich 
pysznymi potrawami, zarówno słodkimi, jak 
i  wytrawnymi. Na stoisku cateringowym  za-
pewniono natomiast dania kuchni polowej 
oraz zimne i gorące napoje.  Dożynki uatrakcyj-
niły również stoiska regionalnych producentów 
spożywczych, rękodzielników i instytucji.

Władze samorządowe gminy składają ser-
deczne podziękowania wszystkim osobom 
i  instytucjom, które włączyły się oraz zaanga-
żowały w  przygotowanie i  przebieg tegorocz-
nych uroczystości dożynkowych, szczególnie 
sołectwu Wola Sękowa, OSP Wola Sękowa za 
cenną współpracę, zabezpieczenie miejsc par-
kingowych i  organizację ruchu oraz Uniwersy-
tetowi Ludowemu Rzemiosła Artystycznego za 
gościnność i wsparcie.

opr. Joanna Olchawa

Tegoroczne święto plonów
obchodziliśmy w Woli Sękowej
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19 sierpnia 2024 został odebrany budynek 
świetlicy wiejskiej w Karlikowie, który przeszedł  
generalny remont. Siedmiomiesięczne prace 
remontowe prowadzone przez fi rmę REMON-
TER Sp. z o.o. objęły termomodernizację stropu 
oraz ścian zewnętrznych i  fundamentowych, 

modernizację posadzek i  pomieszczeń w  bu-
dynku, wymianę stolarki drzwiowej wewnętrz-
nej i  zewnętrznej. Przebudowano ponadto 
instalację wodno-kanalizacyjną i  założono 
instalację c.o., doposażono kuchnię i  łazienkę 
w  meble oraz przestrzeń wspólną w  krzesła i  stoły. Na zewnątrz wybrukowano dojście do 

budynku oraz parking i altanę, a także wymie-
niono ogrodzenie wraz z  bramami oraz urzą-
dzenia na placu zabaw.  

Prace zrealizowane zostały w ramach projek-
tu pt.  „Termomodernizacja budynku użytecz-
ności publicznej w Karlikowie oraz przebudowa 
wewnątrz budynku i  zagospodarowanie tere-
nu”, który uzyskał dofi nansowanie z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji 
Strategicznych dla miejscowości po PGR-ach 
w kwocie  1 000 000 zł,  przy wkładzie własnym 
gminy 89 445,60 zł.

opr. Joanna Olchawa

 Świetlica wiejska w Karlikowie przeszła metamorfozę

W  niedzielę 8 września 2024 r. podczas XIV 
Bartnika Ziemi Sanockiej, Powiat Sanocki zorga-
nizował ponownie konkursy dla bartników na 
najlepsze miody w powiecie oraz słodkie wypie-
ki na miodzie dla Kół Gospodyń Wiejskich.

Z przyjemnością informujemy, że najwyższy 
laur w  konkursie na „Najsmaczniejszy miód” 

zdobył miód Józefa Płonki bartnika z  Bukow-
ska, natomiast miód Eugeniusza Ogrodnika 
zdobył nagrodę specjalną,  potwierdzając tym 
samym, że miody z gminy Bukowsko są najlep-
sze w naszym powiecie. Na Bartniku swoje mio-
dy prezentował również trzeci bartnik z Bukow-
ska Zygmunt Słyszyk. 

Wybór najlepszego wypieku z  miodem był 
dla komisji bardzo trudny, jednogłośnie pod-
kreślali, że poziom był bardzo wyrównany. 
W zmaganiach kulinarnych nasze gminne Koła 
Gospodyń Wiejskich z Nadolan i Nagórzan uzy-
skały dyplomy za udział.

Koła Gospodyń Wiejskich prezentowały 
również wieńce dożynkowe, które wzbudzały 
zachwyt wśród mieszkańców i  turystów, zgro-
madzonych na niedzielnym wydarzeniu. W tym 
konkursie laur zwycięstwa również przypadł 
przedstawicielom gminy Bukowsko. I  miejsce 

w konkursie na „Najpiękniejszy wieniec dożyn-
kowy Powiatu Sanockiego” otrzymały Nagó-
rzanki z Nagórzan.

Gratulujemy otrzymanych nagród i  wyróż-
nień oraz życzymy dalszych sukcesów.

opr. Joanna Olchawa
fot. Powiat Sanocki

 Miody z gminy Bukowsko
najlepsze na Ziemi Sanockiej

18 lipca 2024r. grupa uczestników Klubu Senior udała się na krótką 
wycieczkę do Sanktuarium św. Andrzeja Boboli w Strachocinie, gdzie od  
16 maja 1988 r. znajdują się relikwie świętego. Seniorzy zwiedzili  Bobo-
lówkę oraz murowany, wzniesiony w stylu neogotyckim kościół pod we-
zwaniem św. Katarzyny Aleksandryjskiej oraz obejrzeli fi lm dokumentalny 
o historii życia św. Andrzeja Boboli i powstaniu sanktuarium.

Św. Andrzej postrzegany jest tutaj, jako skuteczny orędownik ludzkich 
modlitw.  Wielką pomocą w szerzeniu kultu św. Andrzeja Boboli w Stra-
chocinie odgrywają siostry zakonne z Niepokalanowa Żeńskiego.

Seniorzy również czynnie włączyli się w tym roku w akcję Narodowe-
go Czytania. 12 września  w Klubie Senior+ w Tokarni uczestnicy czytali 
wspólnie „Kordiana”, utwór skłaniający do refl eksji o Polsce, o jej przeszło-
ści i trudnej historii. 

opr. Katarzyna Masłowiec

Aktywni seniorzy
w gminie Bukowsko
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Gmina Bukowsko w  sierpniu  kontynuowa-
ła  ekologiczne  działania  edukacyjne  pod-
czas Pikniku Ekologicznego w  Woli Sękowej. 
Uczestnicy wydarzenia mieli  okazję zapoznać 
się  z   zasadami  funkcjonowania  odnawial-
nych źródeł  energii  z  wiatru, wody i  słońca  
oraz  mogli w praktyczny sposób  doświadczyć  

korzyści płynących z  ich wykorzystania. Dzieci 
doskonale  bawiły się  na gokardach zasilanych 
energią ze słońca, a rodzice mogli w tym czasie  
zasięgnąć informacji  na  stoiskach wystawien-
niczych. Piknik  był również świetną okazją, aby 
zapoznać  się  z  zasadami  segregacji śmieci,  
konsekwencjami  skażonego powietrza i wody 

Edukacja i zabawa
na Pikniku Ekologicznym „Bądź Eko” 

W  ósmej edycji Rajdu Koguta (30 maja-1 
czerwca 2024), znanej w Polsce charytatywnej 
imprezie organizowanej przez Muzeum Moto-
ryzacji Wena w Oławie, wzięli udział miłośnicy 
dawnej motoryzacji z naszej gminy. Trzej śmiał-

oraz istotą bioróżnorodności, a  to wszystko 
przez doskonałą zabawę. Na stoiskach eduka-
cyjnych przygotowanych w  ramach  projektu 
„Ekologiczny Piknik w  gminie Bukowsko” do-
skonale  spędziły  czas  nie tylko dzieci, ale rów-
nież ich rodzice. 

Zadanie zrealizowane zostało przez gminę 
Bukowsko z Programu Regionalnego Wsparcia 
Edukacji Ekologicznej część 2) Fundusz Ekolo-
gii” fi nansowanego w formie dotacji w kwocie 
8000 zł, ze środków Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie.

opr. Joanna Olchawa

40-letnim Żukiem przez Polskę
kowie Tomasz Sołtys, Paweł Kanonik oraz Piotr 
Czapla pokonali Żukiem A151b FSC Lublin 
z 1984 r. w sumie 3732 km, w tym 570 km trasę 
Rajdu z Woli Sękowej do  Mrągowa. 

W ramach charytatywnego rajdu w tym roku 
zebrano rekordową kwotę 2 906 714,86, która 
trafi  do potrzebujących dzieci w całej Polsce.

Do udziału w Rajdzie skłonił ich szczytny cel, 
jaki przyświeca wydarzeniu, ale również możli-
wość spotkania miłośników dawnej motoryza-
cji z całej Polski i świata. 

To była niesamowita przygoda - twierdzą 
zgodnie panowie. Cieszymy się, że udało nam 
się szczęśliwie pokonać zaplanowany dystans 
i  dołożyć swoją małą cegiełkę do tak ważnej 
akcji. 

opr. Joanna Olchawa
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Okres wakacyjny, to czas dla organizowania 
rodzinnych imprez na świeżym powietrzu.  

7 lipca br. odbyły się pikniki rodzinne 
w  dwóch miejscowościach gminy Bukowsko 
- w Nadolanach oraz Wolicy. Pogoda dopisała, 
dzięki czemu rodziny mogły oddać się wspól-
nym zabawom i  mile spędzić czas w  gronie 
znajomych oraz skorzystać z atrakcji przygoto-
wanych specjalnie dla nich. A było ich niemało, 
bowiem w programie zaplanowano liczne dzia-
łania artystyczne i  sportowe, konkursy i  roz-
grywki adresowane do wszystkich uczestników.

W Nadolanch odbyły się emocjonujące zawo-
dy sportowe z udziałem młodzieży i dorosłych, 

Pikniki rodzinne w sołectwach gminy Bukowsko
natomiast w Wolicy dzieci chłodziły się w pianie 
i  brały udział w  zabawach z  kolorowymi prosz-
kami holi. Na dziecięcych buźkach w  Nadola-
nach pojawiły się kolorowe malowidła i tatuaże, 
a we włosach barwne warkoczyki dzięki paniom 
z Centrum Usług Społecznych. Uczestnicy młod-
si i starsi  chętnie degustowali potrawy i napoje 
przygotowane specjalnie dla nich zarówno przez 
Koła Gospodyń Wiejskich, jak i zaproszony cate-
ring. Dodatkową atrakcją w  Nadolanach było 
stoisko historyczno-militarne Muzeum Milita-
riów i Techniki z Woli Sękowej, przygotowane we 
współpracy z  Podkarpackim Stowarzyszeniem 
Poszukiwaczy „Ocalić od Zapomnienia”.

Na piknik rodzinny 10 sierpnia br. do cen-
trum Bukowska ściągnęły tłumy mieszkańców 
i gości. Podczas wydarzenia największym zain-
teresowaniem, jak zawsze, cieszyły się animacje 
dla dzieci oraz dmuchane zjeżdżalnie. Uczestni-
cy młodsi i starsi chętnie degustowali potrawy 
i napoje przygotowane przez panie z KGW.

W  przygotowanie wydarzeń integrujących 
całe rodziny zaangażowali się sołtysi, Rady Sołec-
kie, panie z KGW Nadolany i KGW Woliczanki oraz 
KGW Bukowianki  oraz druhowie z jednostek OSP 
w Nadolanach oraz OSP KSRG Bukowsko.

To były wspaniałe wydarzenia z  rodzinną 
i  przyjemną atmosferą. Cudownie jest obser-
wować radość na twarzach najmłodszych, a tej 
nie brakowało w tym dniu nikomu. W  imieniu 
społeczności lokalnej sołectw dziękujemy ser-
decznie wszystkim, którzy zaangażowali się 
w organizację imprez. Wierzymy, że pikniki ro-
dzinne w miejscowościach naszej gminy staną 
się wydarzeniami cyklicznymi.

Sponsorem pikniku rodzinnego  w  Bukow-
sku była fi rma Martifer Renewables S.A. z  sie-
dzibą w Krakowie.

opr. Joanna Olchawa

Co projekt oferuje?
Projekt zakłada szeroki zakres działań, które 

mają na celu wszechstronny rozwój uczniów 
oraz poprawę jakości nauczania w  naszych 
szkołach. W ramach projektu zrealizowane zo-
staną: dodatkowe zajęcia edukacyjne i wyrów-
nawcze, specjalistyczne wsparcie dla uczniów 
ze specjalnymi potrzebami, projekty edukacyj-
ne rozwijające kluczowe kompetencje uczniów, 
warsztaty ekologiczne oraz zajęcia dotyczące 
bezpieczeństwa w  sieci, szkolenia dla nauczy-
cieli, mające na celu doskonalenie ich kompe-
tencji dydaktycznych, studia podyplomowe dla 
nauczycieli oraz warsztaty dla rodziców, które 
pomogą wzmocnić współpracę ze szkołą.

Dodatkowo w ramach projektu szkoły zosta-
ną doposażone w nowoczesny sprzęt i materia-
ły edukacyjne. Uczniowie będą mieli także oka-
zję uczestniczyć w  wyjazdach edukacyjnych, 
takich jak warsztaty naukowe w Centrum Nauki 
Kopernik oraz wizyty w Galerii Sztuki Zachęta.

Dla kogo jest projekt?
Projekt skierowany jest do 435 uczniów, 50 

nauczycieli oraz 55 rodziców. Jego realizacja 
będzie trwała od 1 września 2024 roku do 31 
lipca 2026 roku. Dzięki temu wsparciu, zarówno 
uczniowie, jak i nauczyciele oraz rodzice będą 
mogli rozwijać swoje umiejętności, a  także 
zwiększać świadomość ekologiczną i cyberbez-
pieczeństwo.

Realizacja tego projektu przyczyni się do 
znacznej poprawy wyników edukacyjnych na-
szych uczniów, a  także wzmocni ich przygoto-
wanie do przyszłych wyzwań edukacyjnych i ży-
ciowych. Wierzymy, że „Szkoła naszym wspólnym 
dobrem w  gminie Bukowsko” będzie krokiem 
milowym w  rozwoju edukacji w  naszej gminie, 
przynosząc korzyści wszystkim zaangażowanym.

Zapraszamy do śledzenia postępów w  re-
alizacji projektu na stronie internetowej gminy 
oraz szkół biorących udział w projekcie. 

opr.  Joanna Niemiec-Hnat

Z radością informujemy, że od września 2024 
roku gmina Bukowsko rozpoczęła realizację pro-
jektu „Szkoła naszym wspólnym dobrem w gmi-
nie Bukowsko”. Projekt t en, współfi nansowany 
przez Unię Europejską w ramach Programu Re-
gionalnego Fundusze Europejskie dla Podkarpa-
cia 2021-2027, ma na celu wsparcie trzech szkół 
podstawowych z terenu gminy Bukowsko. 

Wartość projektu wynosi 1 606 455,60 zł, 
z czego aż 1 365 487,26 zł pochodzi z dofi nan-
sowania Unii Europejskiej. Środki te zostaną 
przeznaczone na poprawę jakości kształcenia 
oraz wsparcie uczniów, nauczycieli i rodziców.

Celem projektu jest uwzględnienie indy-
widualnych potrzeb emocjonalnych, moty-
wacyjnych oraz poznawczych uczniów, ze 
szczególnym naciskiem na wsparcie uczniów 
o specjalnych potrzebach edukacyjnych. 

Nowy Projekt Edukacyjny w Gminie Bukowsko: 
„Szkoła naszym wspólnym dobrem”
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Uczennica klasy Va Milena Słyszyk zosta-
ła laureatką jubileuszowej XXV edycji Ogól-
nopolskiego Konkursu Geologiczno-Śro-
dowiskowego „Nasza Ziemia - środowisko 
przyrodnicze wczoraj, dziś i  jutro” pod hasłem 
„NA KRAŃCACH ZIEMI”. Wykonała bardzo 
ciekawą pracę plastyczną pt. „Dno oceanicz-
ne”, za którą otrzymała atrakcyjne nagrody. 
Sukces odniosła również Dorota Nitka z  klasy 
VIa, która wzięła udział w  XIX Festiwalu Pio-
senki Religijnej i  Patriotycznej im. ks. Tomasza 
Grzywny „Śpiewajmy Bogu i Ojczyźnie”, zdoby-
wając II miejsce. Organizatorem festiwalu była 
parafi a pw. Przemienienia Pańskiego w Sanoku, 
a koordynatorką przedsięwzięcia p. dr Monika 
Brewczak. 

Serdecznie gratulujemy osiągniętych sukce-
sów!

opr. Zespół Szkół w Bukowsku

Brawa dla
dziewczyn Uczniowie klas czwartych wzięli udział 

w  programie Ministerstwa Obrony Narodowej 
i  Ministerstwa Edukacji Narodowej: „Edukacja 
z  wojskiem”. Jego głównymi celami było po-
pularyzowanie wiedzy z  obszaru zarządzania 
bezpieczeństwem, obrony cywilnej, cyberbez-
pieczeństwa, ratownictwa medycznego, sys-
temu alarmowania, łączności oraz zachowań 
w  sytuacjach kryzysowych. Szkolenie zostało 
przeprowadzone przez żołnierzy 35 Batalionu 
Piechoty Lekkiej w Sanoku. Uczniowie z dużym 

W Zespole Szkół w Bukowsku odbył się gmin-
ny konkurs dla uczniów szkół podstawowych 
z  klas IV – VI. Każdą placówkę reprezentowa-
ło 3 osoby. Uczestnicy w  zmaganiach kon-
kursowych rozwiązywali test z  różnego ro-
dzaju zadaniami, dotyczącymi pozyskiwania 
i  wykorzystywania odnawialnych źródeł ener-
gii. Wyniki rywalizacji przedstawiają się nastę-
pująco:

I  miejsce Karol Długosz ze szkoły w  No-
wotańcu, II miejsce Mikołaj Siwik ze szkoły 
w  Bukowsku, III miejsce Krzysztof Łuszcz ze 
szkoły w Bukowsku.

Gratulujemy wysokich wyników i  życzymy 
dalszych sukcesów w  zmaganiach konkurso-

Edukacja z wojskiem 
zainteresowaniem i  zaangażowaniem wzięli 
udział w zajęciach.

opr. Zespół Szkół w Bukowsku

 Gminny konkurs wiedzy:
„Lepsza przyszłość z OZE”

wych. Koordynatorami konkursu byli: p. Aneta 
Wojtanowska i p. Grzegorz Łuszcz.

opr. Zespół Szkół w Bukowsku

OŚWIATAZS BUKOWSKO

Wydarzenie zrealizowane w  ramach pro-
jektu „Odnawialna Gmina Bukowsko”  z  Pro-
gramu Regionalnego Wsparcia Edukacji 
Ekologicznej fi nansowanego ze środków 
NFOŚiGW i WFOŚiGW w Rzeszowie.
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OŚWIATA

ZS NOWOTANIEC

Samorządowe Przedszkole w Bukowsku za-
jęło I miejsce w Ekologicznym Ogólnopolskim 
Konkursie Charytatywnym „Ecokonkurs”. Kon-
kurs polegał na zebraniu jak największej ilości 
tekstyliów przeznaczonych do recyklingu. Do-
datkowym wariantem była zbiórka funduszy, 
gdzie 1zł=1kg.

Ubrania zostały posortowane, zważone i za-
pakowane w 200 kartonów.

Na 449 placówek biorących udział Samorzą-
dowe Przedszkole w Bukowsku zebrało 2508.96 

kg ubrań i 1100 zł co daje 3618.96zł w rozlicze-
niu głównym! Ta kwota wspomoże Fundacje 
Szczęśliwe Dzieciństwo. Natomiast nagrodą za 
1 miejsce jest 3000zł!

Organizatorem konkursu jest Fundacja 
Szczęśliwe Dzieciństwo. Fundacja  od blisko 
30 lat prowadzi działania na rzecz wychowania 
oraz edukacji dzieci i młodzieży.

Promocja wśród dzieci i dorosłych idei zaan-
gażowania społecznego, empatii oraz otwarto-
ści na drugiego człowieka, poprzez organizację 

Sukces przedszkola w Bukowsku w Ekologicznym
Ogólnopolskim Konkursie Charytatywnym

powyższego przedsięwzięcia charytatywnego 
przyniosła wspaniałe efekty. Serdecznie gratu-
lujemy sukcesu wszystkim, którzy się do niego 
przyczynili.

opr. Zespół Szkół w Bukowsku

Pożegnanie szkoły
W  Szkole Podstawowej im. prof. J. Krzyża-

nowskiego w Bukowsku odbyło się wzruszające 
pożegnanie uczniów klasy ósmej. W ceremonii 
zakończenia wzięli udział goście: p. wójt Marek 
Bańkowski, rodzice, uczniowie, nauczyciele, 
pracownicy szkoły. Impreza obejmowała część 
artystyczną, przygotowaną przez ósmokla-
sistów, przedszkolaków, klasę VII. Były tańce, 
scenki kabaretowe, podziękowania, kwiaty, 
momenty wzruszenia, refl eksji i  wspomnień. 
Podczas akademii dyrektor szkoły p. Andrzej 

Chrobak i wychowawca p. Jolanta Krzok uhono-
rowali najlepszych uczniów, wręczając nagrody 
za osiągnięcia naukowe, sportowe. Dyplomy 
i wyróżnienia zostały przekazane w uznaniu ich 

wysiłku, zaangażowania, były potwierdzeniem 
uczniowskiej , ciężkiej pracy i determinacji.

opr. Zespół Szkół w Bukowsku

Uczniowie Zespołu Szkół w  Nowotańcu za-
chwycili publiczność podczas tegorocznych do-
żynek gminnych, przenosząc wszystkich w ma-
giczny świat tradycji i  piękna. Młode artystki, 

ubrane w białe suknie z wiankami we włosach 
oraz chłopcy w starannie dobranych ludowych 
strojach, stworzyli niezapomniane widowisko, 
pełne gracji, energii i autentyczności.

Ich występy poruszały serca widzów, łącząc 
wzruszenie z  radością. Szczególne uznanie zdo-
były wykonania takich utworów jak : „Zakochani 
wiosną”, „Pod zielonym dębem” i „Lipka,” „Takiego 
Janicka”, „Welewetka”, po których publiczność na-
gradzała młodych wykonawców gromkimi bra-
wami. Wyjątkowym momentem były także tańce 
„W moim ogródecku” i „Jesień – tańcuj”, przygo-
towane specjalnie na tę okazję. Te pełne gracji 
i ekspresji układy oczarowały widzów, stanowiąc 
prawdziwe perełki programu artystycznego.

Uczniowie Zespołu Szkół w Nowotańcu zachwycili na dożynkach!
Każdy taniec i  każda nuta były świadec-

twem ogromnej pracy i  serca, jakie uczniowie 
włożyli w przygotowania. Ich występy nie tylko 
zachwycały artystycznie, lecz także były dowo-
dem na pielęgnowanie tradycji i kultury naszej 
małej ojczyzny. Jesteśmy niezwykle dumni 
z naszych   uczniów, którzy z takim zaangażo-
waniem i talentem reprezentowali naszą szkołę.

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczniom 
za ich trud i  wspaniały występ, który stał się 
prawdziwą ozdobą dożynek. Składamy ser-
deczne podziękowania rodzicom za ich wspar-
cie i pomoc w przygotowaniach – bez nich ten 
sukces nie byłby możliwy.

opr. Renata Preisner-Rakoczy

Dobre wieści dla gminy Bukowsko, w  ra-
mach naboru Fundacji Rozwoju Systemu - Edu-
kacji Akcji 1 sektora Edukacja Szkolna progra-
mu Erasmus+ konkurs 2024, złożony wniosek 
pn.: „Newdance in Nowotaniec”,  został zatwier-
dzony do realizacji i  otrzymał dofi nansowanie 
z projektu „Zagraniczna mobilność edukacyjna 
uczniów i  kadry edukacji szkolnej” w  ramach 
programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju 

Społecznego 2021-2027 (FERS) współfi nanso-
wanego ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus. Przyznana   kwota   dofi -
nansowania   wynosi 21 640  euro,  co  stanowi  
równowartość  kwoty 96 438,66  zł.  W ramach 
zadania zostanie zrealizowana mobilność edu-
kacyjna dla 10 osób kadry pedagogicznej z Ze-
społu Szkół w  Nowotańcu. Mobilność będzie 
realizowana przez 7 dni, w Turcji.

Celem głównym projektu jest nabycie 
kompetencji kluczowych oraz zawodowych 
przedstawicieli/przedstawicielek kadry peda-
gogicznej (nauczycieli i pracowników pedago-
gicznych), poprzez udział w  programach mo-
bilności ponadnarodowej, realizowanych na 
zasadach Erasmus+.

Rezultatami planowanego projektu są: roz-
wój i podniesienie kompetencji kluczowych lub 
zawodowych kadry pedagogicznej placówek 
oświaty, objętych wsparciem w ramach progra-
mów mobilności ponadnarodowej.

opr. Nina Dąbrówka

 Edukacja Szkolna programu Erasmus+ w szkole w Nowotańcu
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OŚWIATAZS NOWOTANIEC

Miniony rok szkolny 2023/2024 był dla 
uczniów  Zespołu Szkół w  Nowotańcu niczym 
wspinaczka na Mount Everest – pełen wyzwań, 
wymagający wytrwałości i  determinacji. Wy-
trwale pokonywali  oni  codzienne przeszkody, 
zdobywali nowe szczyty wiedzy i umiejętności, 
a każdy krok przybliżał ich do upragnionego celu 
-  wiedzy i  szerszego  spojrzenia w przyszłość.

Z  całego serca gratulujemy wszystkim 
wyróżnionym uczniom, ich rodzicom oraz 
wspierającym ich w  dążeniach na sam szczyt 
nauczycielom. Wierzymy, że dotychczasowe 
osiągnięcia są jedynie prologiem do księgi ży-
cia usłanej wizjami spełniających się marzeń. 
Gratulujemy  również wszystkim podświado-
mym laureatom, którzy nie znaleźli się w  za-
szczytnym gronie nagrodzonych – gratuluje-
my każdego, nawet najbardziej niepozornego 
sukcesu, każdego heroicznego aktu pokonania 
samego siebie, każdej poprawionej oceny nie-
dostatecznej, każdego dnia, który - choć kusił 
wspaniałą pogodą - został przeznaczony na 
pokonywanie własnych ograniczeń i  wszech-
stronny rozwój. Gratulujemy wam każdej chwi-
li, w  której mieliście świadomość, że stawiacie 

krok w stronę lepszej przyszłości! Ważne jest to, 
aby każdy z  was świętował swoje indywidual-
ne sukcesy. Nie porównujcie się do innych, ale 
doceniajcie własny wysiłek i  determinację. Pa-
miętajcie, że każdy z nas ma swój własny Mount 
Everest do zdobycia. 

Każdy ma swój Mount Everest!

Wiele szczytów zdobyły już panie, które 
odeszły na emeryturę. Pożegnaliśmy men-
torkę i  wychowawczynię pokoleń, której  
mądrość i pasja niczym latarnia morska, roz-
świetlały uczniom  drogę ku wiedzy i dojrza-
łości. Dziękujemy pani  Dorocie Zagórskiej za 
wszystkie lata ciężkiej pracy, za  wychowane 
pokolenia, za to, że potrafiła zarażać  miłością 
do języka polskiego i  literatury, a  także za 
to, że zawsze wierzyła w  możliwości swoich 
uczniów. Dziękujemy pani Lucynie Sołtysik za 
wszelkie inspiracje, niezwykłą kreatywność, 
ciekawe pomysły i  oddanie pracy. Życzymy 
paniom wszystkiego najlepszego na eme-
ryturze! Niech to będzie czas na odpoczy-
nek, realizację  pasji i  zdobywanie kolejnych  
szczytów. 

opr. Renata Preisner-Rakoczy 

Z  przyjemnością informujemy, że Zespół 
Szkół w Nowotańcu otrzymał dotację z Funda-
cji mBanku na realizację nowatorskiego pro-
jektu edukacyjnego pod nazwą „Sympatycz-
ny rap geometryczny”. Naszym celem jest 
przybliżenie geometrii w sposób innowacyjny, 
angażujący i  twórczy, aby nauka tej dziedziny 
matematyki stała się dla młodzieży ciekawsza 
i bardziej przystępna.

Geometria bywa wyzwaniem – wymaga 
precyzyjnego rysowania i  zrozumienia prze-
strzennych relacji, co nie zawsze jest łatwe. Za-
uważyliśmy, że część naszych podopiecznych 
niechętnie podchodzi do rysowania, co utrud-
nia im pełne zrozumienie tego zagadnienia. 
Z  drugiej strony mamy młodych ludzi, którzy 
doskonale radzą sobie w tej dziedzinie, tworząc 

staranne rysunki i  z  łatwością opisując bryły 
geometryczne. Z myślą o obu tych grupach po-
stanowiliśmy zrealizować projekt „Sympatycz-
ny rap geometryczny”, który umożliwi każdemu 
rozwój w tej dziedzinie.

W ramach projektu przeprowadzimy warsz-
taty, podczas których uczestnicy będą rysować 
i  budować bryły geometryczne, poznając ich 
cechy w praktyce. Chcemy, aby sami odkrywali 
i  charakteryzowali figury geometryczne, zwra-
cając uwagę na ich boki, kąty, przekątne oraz 
osie symetrii. W  przypadku brył będą analizo-
wać ich ściany, wierzchołki i  krawędzie. Dzięki 
temu młodzież będzie miała możliwość samo-
dzielnego doświadczania geometrii, co pozwo-
li lepiej zrozumieć tę dziedzinę.

Naszym celem jest również pobudzenie kre-
atywności – będziemy zachęcać do formułowa-
nia opisów figur, poszukiwania podobieństw 
oraz ustalania pewnych reguł i  zależności. 
Wnioski z  tych obserwacji staną się źródłem 
inspiracji do tworzenia tekstów piosenek. Na-
stępnie młodzi artyści spróbują skomponować 

melodie do swoich tekstów, a powstałe utwory 
mogą przybrać różne formy muzyczne: od di-
sco przez pop aż po hip-hop i rap.

Zwieńczeniem projektu będą występy pod-
czas specjalnej imprezy z  okazji pierwszego 
dnia wiosny. W ramach tego wydarzenia zorga-
nizujemy konkurs muzyczny na wzór festiwalu 
piosenki, podczas którego uczestnicy zapre-
zentują swoje utwory przed publicznością. Ca-
łość zostanie nagrana, a nagrania udostępnimy 
na szkolnej stronie internetowej, aby mogły słu-
żyć jako materiał edukacyjny dla innych.

Jesteśmy przekonani, że projekt „Sympa-
tyczny rap geometryczny” nie tylko ułatwi zro-
zumienie geometrii, ale także pozwoli młodym 
ludziom rozwijać swoje talenty artystyczne 
oraz umiejętności pracy zespołowej. Cieszy-
my się, że możemy zaoferować tak inspirującą 
i kreatywną formę nauki. Dziękujemy Fundacji 
mBanku za wsparcie i z niecierpliwością czeka-
my na realizację projektu!

opr. Katarzyna  Dworzańska-Bobko 

Matematyka w rytmie rapu!
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Już po raz kolejny, jako Zespół Szkół w No-
wotańcu, przełamujemy schematy i  organizu-
jąc Rodzinny Piknik Ekologiczny, udowadnia-
my, że panująca w  naszych murach rodzinna 
atmosfera nie podlega ograniczeniom kalenda-
rza roku szkolnego. Wydarzenie, podczas któ-
rego pracownicy szkoły, rodzice, uczniowie 
i  absolwenci, wspólnie spędzają czas, tańcząc, 
śpiewając, uczestnicząc w  sportowych rywali-
zacjach i  licznych zabawach jest tego potwier-
dzeniem. Czerwcowy  piknik okazał się wyjąt-
kowy nie tylko ze względu na fantastyczne 
występy uczniów, którzy z dumą prezentowali 
swoje artystyczne umiejętności, ale także za 
sprawą partnerów, którzy wraz z nami zadbali 
o  to, aby impreza należała do niezapomnia-
nych. Piknik organizowany w ramach projektu 
„Odnawialna Gmina Bukowsko” z  Programu 
Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej 
fi nansowanego ze środków NFOŚiGW i WFOŚi-
GW w  Rzeszowie wsparły Ochotnicze Straże 
Pożarne z  Nowotańca i  Nadolan, organizując 
pokaz samochodów strażackich, dodatkowo 
zajmując się również oprawą gastronomicz-

Rodzinny Piknik Ekologiczny w Zespole Szkół w Nowotańcu

ną wydarzenia. Strażacy pilnowali, aby ogień 
żarzący się wewnątrz grillów nie wymknął się 
spod kontroli, smażąc kiełbaski dla wszystkich 
gości. Dzięki pani Kasi i pani Monice najmłodsi 
uczestnicy mogli przemienić się, za sprawą ar-
tystycznych malunków na buziach i  włosach, 
w  ulubione postacie z  bajek. Członkinie KGW 
w Nadolanach raczyły wszystkich pysznymi wy-
piekami, więc nie można było przejść obojętnie 
obok ich stoiska. Dodatkowymi atrakcjami dla 
dzieci były dmuchane zamki, wata cukrowa, 
popcorn, frytki. Jednak najpopularniejsze były 
przejażdżki na koniu huculskim. Emocje wzbu-
dziły także organizowane zawody sportowe, 
w ramach których wszyscy chętni mogli poczuć 
przypływ adrenaliny, będącej w tym przypadku 
zapowiedzią dobrej zabawy, tym bardziej, że 
rywalizacja odbywała się pod czujnym okiem 
trenerów Cosmosu. Warto zaznaczyć, że orga-
nizacja takiej uroczystości miała również wy-
miar edukacyjny, bowiem każdy mógł poznać 
odnawialne źródła energii z Mobilną Platformą 
Edukacyjną OZE. Ponadto w  ramach projektu 
„Odnawialna Gmina Bukowsko” uczniowie kla-

sy czwartej otrzymali kaski, a wraz z nimi upra-
gnione karty rowerowe. Możliwość cieszenia 
się wolnym czasem w gronie całej społeczności 
Zespołu Szkół w Nowotańcu wznosi relację ro-
dzic-uczeń-nauczyciel na nowy poziom, spra-
wiając, że każda chwila spędzona w placówce, 
okazuje się zaskakująco przyjemna. Z  całego 
serca dziękujemy wszystkim, którzy umożliwili 
nam organizację pikniku. Mamy nadzieję, że za 
rok znów będziemy mogli wspólnie cieszyć się 
wakacyjną zabawą.

opr. Renata Preisner-Rakoczy

ZS POBIEDNO

Aktywna Szkoła - Zespół Szkół w Pobiednie

Inauguracja
nowego roku szkolnego

2 września, po wakacyjnej przerwie, po raz pierwszy rozbrzmiał dzwonek 
rozpoczynający nowy rok szkolny 2024/2025. Społeczność szkolna, pełna 
jeszcze wakacyjnej energii, uczestniczyła w mszy świętej, a następnie w uro-
czystej akademii, inaugurującej rozpoczęcie roku szkolnego. Swoją obecno-
ścią w tym ważnym dniu zaszczycili nas wójt gminy Bukowsko pan Marek 
Bańkowski, zastępca wójta pani Diana Błażejowska, Inspektor ds. Oświaty 
pani Joanna Niemiec-Hnat, sołtys wsi Pobiedno pani Maria Adamska, radni 
gminy Bukowsko oraz Prezydium Rady Rodziców Zespołu Szkół w Pobiednie. 
To będzie na pewno dobry rok, pełen radości, pozytywnych wrażeń i  do-
świadczeń. Życzymy uczniom osiągania sukcesów edukacyjnych, odkrywa-
nia swoich pasji i rozwijania zainteresowań.   opr. Zespół Szkół w Pobiednie

Wydarzenie zrealizowane w  ramach pro-
jektu „Odnawialna Gmina Bukowsko”  z  Pro-
gramu Regionalnego Wsparcia Edukacji 
Ekologicznej fi nansowanego ze środków 
NFOŚiGW i WFOŚiGW w Rzeszowie.

 W  Zespole Szkół w  Pobiednie, od czerwca 
do listopada, co tydzień odbywają się zajęcia 
sportowe dla chętnych dzieci, młodzieży i do-
rosłych. 

W  tegorocznej edycji programu Aktywna 
Szkoła, gmina Bukowsko otrzymała dofi nanso-
wanie na zajęcia weekendowe m.in. w  naszej 
szkole. Większość zajęć prowadzi trener Dawid 
Grzyb. Są to treningi piłki nożnej, siatkowej, 

koszykowej, unihokeja oraz  inne gry i  zaba-
wy zespołowe. Zajęcia sportowe odbywały się 
również przez okres wakacji, także w dni robo-
cze i weekendy. W przypadku niesprzyjających 
warunków atmosferycznych zajęcia odbywają 
się na szkolnej sali gimnastycznej. Udział w za-
jęciach jest bezpłatny.

opr. Zespół Szkół w Pobiednie
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Wójt gminy Bukowsko pan Marek Bańkow-
ski, Inspektor ds. Oświaty pani Joanna Niemiec
-Hnat, dyrekcja szkoły, nauczyciele i uczniowie  
klasy VII i VIII wzięli udział w XIII ogólnopolskiej 
edycji Narodowego Czytania 2024. Lekturą te-
gorocznej akcji był dramat Juliusza Słowackie-
go  „Kordian”. 

Spotkanie rozpoczęło się od odśpiewania 
hymnu państwowego. Następnie głos zabrała 
dyrektor szkoły, pani Katarzyna Wojtuszewska-
Cap, która powitała wszystkich zebranych, od-
czytała okolicznościowy list Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej Andrzeja Dudy, skierowany 

Narodowe Czytanie 2024 z „Kordianem”
do rodaków i zachęcający do wspólnej lektury.
Przedstawiciele Uczniowskiego Samorządu 
Szkolnego – uczennice klasy VIII – Aleksandra 
Borończyk i Lena Gruszczyńska przedstawiły hi-
storię ogólnopolskiej akcji, przypomniały auto-
rów oraz tytuły dzieł, które prezentowane były  
w latach poprzednich.  

W  dalszej części spotkania nasi goście od-
czytali fragmenty  dramatu Juliusza Słowackie-
go „Kordian (akt I scena I).   

Z  okazji 13 edycji „Narodowego Czyta-
nia” wydany został kolejny numer [1(16) – 
2024/2025] gazetki szkolnej „Jednodniówka”, 

przygotowano gazetki ścienne i dekorację   te-
matyczną poświęconą temu wydarzeniu.

opr. Zespół Szkół w Pobiednie

Dobiegła końca 
rewitalizacja na-
grobka Zygmunta 
Ścibor-Rylskiego, 
przeprowadzona ze 

środków pozyskanych w  ramach 
złożonego przez Zespół Szkół im. 
Jana Pawła II w Pobiednie projektu 
Fundacji ORLEN Czuwamy! Pamię-
tamy! oraz od darczyńców.

Podczas realizacji projektu pod-
jętych zostało szereg działań, mają-
cych na celu rewitalizację nagrobka na cmentarzu 
w  Dudyńcach poprzez odczyszczenie nagrobka 
Zygmunta Ścibor-Rylskiego, usunięcie mikroor-
ganizmów, odsalanie, klejenie pęknięć i  wypeł-
nianie szczelin, uzupełnienie ubytków masami 
sztucznego kamienia, miejscowe scalenie kolory-
styczne, odrestaurowanie murka wokół nagrob-
ka, wykonanie spoin na łączeniach elementów 
kamiennych, impregnację hydrofobową całości, 
wykończenie estetyczne mogiły i otoczenia, upo-
rządkowanie terenu miejsca pamięci.

Rezultatem działań projektowych jest rewi-
talizacja nagrobka Zygmunta Ścibor-Rylskie-
go. Miejsce to stało się zadbane i  dostępne 
dla mieszkańców Dudyniec i  okolic. Efektem 
projektu jest też edukacja historyczna uczniów 
i krzewienie w nich patriotyzmu. 

Z  przyjemnością informujemy, że zarząd 
mFundacji pozytywnie ocenił projekt „Silni 
w  myśleniu matematycznym”, który Zespół 
Szkół im. Jana Pawła II w  Pobiednie złożył 
w I edycji programu mSilnia. Celem tego progra-
mu jest rozwijanie myślenia matematycznego. 
mSilnia promuje także praktyczne podejścia do 
nauczania matematyki oraz zachęca do współ-
pracy nauczycieli różnych przedmiotów.

Nasz projekt dotyczy algebry i  geometrii. 
Uczniowie posiądą umiejętności co do zagad-
nień: procenty, bryły, zbiory. W projekcie wyko-
rzystane zostaną treści z  książki „Matematyka 
jest wszędzie”. Praktyczny wymiar matematyki 

pokażemy przez zastosowanie matematyki 
w codziennym życiu, w szkole i w domu, pod-
czas zabawy i  wypoczynku. A  więc z  nowym 
rokiem szkolnym ruszamy z  zajęciami dodat-
kowymi dla uczniów, Gminnym Konkursem 
Matematycznym i wieloma innymi działaniami! 
Projekt dofinansowała Fundacja mBanku.

Koordynator projektu:
Katarzyna Wojtuszewska-Cap

„Silni w myśleniu matematycznym”.
Grant mFundacji dla Zespołu Szkół w Pobiednie!

Wilki
Pobiedno

– klub boksu
i samoobrony

W Zespole Szkół w Pobiednie od 1 paździer-
nika rozpocznie działalność KLUB BOKSU I SA-
MOOBRONY - WILKI POBIEDNO. Jak informu-
je Maciej Rzesiowski - prezes Stowarzyszenia 
San Boxing, zajęcia będzie prowadził Jarosław 
Soroko – trener gwiazd boksu zawodowego. 
Treningi grupowe będą odbywać się w godzi-
nach 18:30 - 20:00, tak by młodzież szkolna 
spokojnie odrobiła lekcje. Zajęcia grupowe są 
bezpłatne. 

Oprócz tego będzie można zapisać się do 
trenera na zajęcia indywidualne z boksu i sa-
moobrony. Są one dedykowane zarówno dla 
absolutnie początkujących kobiet i mężczyzn, 
jak i zawodowych sportowców i trenerów, któ-
rzy chcą skorzystać z wiedzy trenera Soroko. 
Szczegóły na plakacie.

opr. Zespół Szkół w Pobiednie

W  ramach zrealizowanego przez 
Zespół Szkół im. Jana Pawła II w  Po-
biednie projektu Fundacji ORLEN 
Czuwamy! Pamiętamy! uczniowie 
klasy 4 wybrali się do Archiwum Pań-
stwowego w  Sanoku, które zorga-
nizowało dzieciom bardzo ciekawe 
zajęcia. Na początku uczniowie wy-
słuchali interesującego wykładu, do-
tyczącego powstania wsi Pobiedno, 
następnie zapoznali się z  zasobami 
archiwum i miejscem ich przechowy-

wania. Brali również udział w przygotowanych 
zagadkach, ćwiczyli kaligrafię przy pomocy 
pióra i atramentu, a na koniec odciskali pieczęć 
na przygotowanym przez siebie dokumencie. 
Na koniec wszyscy dostali ciekawe upominki. 
Uczniowie wzięli również udział w  prelekcji 
z  pracownikiem Instytutu Pamięci Narodowej 
oddziału w Rzeszowie.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 
w  ramach wolontariatu wspierali renowa-
cję tego wyjątkowego miejsca. Dziękujemy 
serdecznie Stowarzyszeniu Wsi Pobiedno 
i  wszystkim wolontariuszom i  darczyńcom, 
którzy znacznie przyczynili się do rewitalizacji 
nagrobka!!!

koordynator projektu:
Katarzyna Wojtuszewska-Cap

Podsumowanie projektu
Fundacji Orlen Czuwamy! Pamiętamy!
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W tym roku Uniwersytet Ludowy Rzemiosła 
Artystycznego z  Woli Sękowej we współpracy 
z gminą Bukowsko  realizował  ponownie  pół-
kolonię teatralną w  Nagórzanach w  ramach 
programu Lato w teatrze. Projekt „Symbiotycz-
ny taniec pokoleń w rytm natury” uznany został 
za jeden z  35 (16 organizacji pozarządowych 
i  19 samorządowych instytucji kultury) najcie-
kawszych projektów dwutygodniowych waka-
cyjnych warsztatów o  charakterze teatralnym 
dla dzieci i młodzieży w całej Polsce.

Dwutygodniowa latoteatralna przygoda 
dała dzieciom okazję do zawiązania nowych 
przyjaźni i  znajomości, odkrycia tajemnic ota-
czającej ich przyrody, poznania swoich talen-
tów i  kolekcjonowania pozytywnych wrażeń. 
Dzieci z gminy Bukowsko rozpoczęły wakacyj-
ną przygodę z  teatrem działaniami integracyj-

 Kreatywne wakacje ponownie z Latem w teatrze

nymi i kreatywnymi oraz wycieczką do Jarosła-
wia, gdzie aktorzy Jarosławskiego Teatru Sztuk 
Drobnych KĄCIK - Paweł Łukasz Sroka i Joanna 
Wiśnia Rey czarowali i  angażowali widzów 
w  spektaklu „Ach ten Leon!”. W  Jarosławskim 
Ośrodku Kultury i  Sztuki dzieci miały okazję 
również poznać zakulisowe tajniki teatru oraz 
uczestniczyć w  kreatywnych warsztatach im-
prowizacyjno-aktorskich. 

Pod  czujnym artystycznym okiem  instruk-
torów  dzieci codziennie odkrywały magiczny 
świat przyrody i dźwięków, z czułością podcho-
dząc do różnorodności i  odmienności wokół.  
Swobodnie i niespiesznie zanurzały się w świat 
częściowo realny, a  częściowo fantastyczny, 
budując z  prowadzącymi wspólną koncepcję 
pokazu fi nałowego, który odbył się  10 sierp-
nia  w altanie ogrodowej przy Domu Ludowym 
w Nagórzanach. 

Spektakl fi nałowy „Taniec żywiołów”  przed-
stawiony przez dzieci pozostanie na długo 
w pamięci uczestników. Bardzo taneczne i eks-
presyjne przedstawienie,  nie tylko zachwyciło, 
ale przede wszystkim ogromnie wzruszyło licz-
nie zgromadzonych widzów. Dzieci z ogromną 

pasją i zaangażowaniem pokazały widzom całą 
różnorodność świata i  natury, uświadamiając  
jednocześnie, że każdy z nas jest pięknym świa-
tem i ma w kosmosie swoją rolę, ale także od-
powiedzialność. 

Choć nie o  fi nał chodziło w  tym projekcie, 
tylko o  proces twórczy, to spektakl dał wiele 
radości zarówno aktorom, jak i widzom. Widzo-
wie zgromadzeni na scenie i  dookoła altany 
mogli poczuć wspólną energię, kreację i zaba-
wę dzieci oraz instruktorów i opiekunów.

Po spektaklu uczestnicy mogli doświadczyć 
wzruszeń wchodząc do instalacji w  formie ko-
konu z  wspomnieniami dzieci, oglądając wy-
stawę przygotowaną przez dzieci metodą cy-
janotypii oraz tworząc wspólnie mapę miejsc 
szczególnych w naszej gminie.

To był niezwykły fi nał spotkania wspaniałych 
dzieci: Zuzi, Hani, Dominika, Anastazji, Pauliny, 
Nikodema, Ani, Nikoli, Małgosi, Hani, Sary, Zuzi, 
Izy, Kuby, Madzi, Tosi, Oli, Esterki, Lidzi, Martyn-
ki, Alana, Oli, Kacpra, Nikoli, Karola, Julii, Gabry-
si z  wrażliwymi i  zaangażowanymi dorosłymi: 
Anną Woźniak, Joanną Sarnecką, Aleksandrą 
Karmelita, Kubą Kowalewiczem, Karoliną Ło-
żańską , Elżbietą Łukaszyk i Magdaleną  Zubel. 

Dziękujemy ogromnie dzieciom za tak 
wspaniałą kreację twórczą i udział w zajęciach, 
instruktorom i  opiekunom za zaangażowanie 
i towarzyszenie dzieciom w procesie twórczym 
w pełnej wolności i dobrej atmosferze.

Dziękujemy Uniwersytetowi Ludowemu 
Rzemiosła Artystycznego za podjęcie kolejny 
raz tego wspaniałego wyzwania, a  Instytutowi 
Teatralnemu im. Zbigniewa Raszewskiego za 
docenienie projektu.

opr. koordynator projektu  Joanna Olchawa

Lato w teatrze to program Instytutu Teatralnego im. Zbigniewa Raszewskiego,
fi nansowany ze środków Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
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18 sierpnia br. w  Woli Sękowej w  ramach 
projektu „Inicjatywy Kulturalne w  Gminie 
Bukowsko”, realizowanego przez Towarzystwo 
Przyjaciół Ziemi Bukowskiej przy współpracy 
gminy Bukowsko, odbyły się warsztaty ręko-
dzieła regionalnego, które cieszyły się ogrom-
nym zainteresowaniem zarówno dzieci, jak 
i dorosłych. 

Warsztaty przeprowadzili artyści rękodziel-
nicy, współpracujący z  Uniwersytetem Lu-
dowym Rzemiosła Artystycznego: Katarzyna 

Ziomek, Monika Nowakowska, Maria Kondrad, 
Joanna Rey, Katarzyna Onacko, Ewelina Matu-
siak-Wyderka i Wilhelm Bąk.

Degustację potraw regionalnych przygoto-
wały dla uczestników Koła Gospodyń Wiejskich 
z  Nadolan, Woliczanki z  Wolicy, Nagórzanki 
z  Nagórzan, Bukowianki z  Bukowska, z  Nowo-
tańca, Woli Sękowej, Zboisk i Pobiedna.

Moc pozytywnych wrażeń dostarczyły 
uczestnikom także występy regionalnych ze-
społów z  gminy Bukowsko: Kapela Ludowa 

Bukowianie, Grupa Śpiewacza NaTak, Chór 
Męski z  Bukowska oraz dzieci z  Zespołu Szkół 
w Nowotańcu.

Celem wydarzenia było utrwalenie i  upo-
wszechnienie regionalnej kultury ludowej gmi-
ny Bukowsko wśród społeczności lokalnej.

Projekt „Inicjatywy Kulturalne w  Gminie 
Bukowsko”, dofi nansowany został z  budżetu 
Województwa Podkarpackiego.

opr. Joanna Olchawa

 Inicjatywy kulturalne w gminie Bukowsko
z tradycją i kulturą regionalną

Sobotnie popołudnie 6 lipca br. w  Nagó-
rzanach wypełniła muzyka tradycyjna w  wy-
konaniu Zespołu Śpiewaczego  NaTak, Kapeli 
Ludowej Bukowianie oraz Zbieranej Kapeli 
Fedaka. Do wspólnej zabawy tanecznej zapro-
siła uczestników śpiewaczka-animatorka Kasia 
Chodoń pokazując podstawowe kroki i  ele-
menty tańców.

Ogień i muzyka na Sobótce Bukowskiej z Festiwalem Kultury Żydowskiej
Nie zabrakło przysmaków kuchni regional-

nej i  żydowskiej, którymi raczyły uczestników 
panie z  KGW Nagórzanki. Również druhowie 
OSP Nagórzany zadbali, nie tylko o  ognisko 
i bezpieczeństwo, ale również o dobrze zaopa-
trzony bufet.

Odbyły się warsztaty plecenia  wianków 
z Eweliną Matusiak-Wyderka i wycinanki z Mar-

tą Terrier, a  Katarzyna Masłowiec i  Katarzyna 
Moskała oraz Monika Klimek z Centrum Usług 
Społecznych w  Bukowsku zapewniły dzieciom 
ogrom atrakcji. Dzieci mogły również zagrać 
na misach i poszaleć na zjeżdżalniach. Gościli-
śmy także  przedstawicieli Stowarzyszenia Eu-
roregion Karpacki z bogatą ofertą promocyjną 
regionu. Wydarzenie zakończył hipnotyzujący 
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pokaz Teatr Ognia Aurora w klimacie świętojań-
skiej nocy letniej i żydowską muzyką w tle.

Dziękujemy za doskonałą współpracę przy 
organizacji wydarzenia sołectwu Nagórzany, 
druhom  oraz paniom z KGW.

Wydarzenie  zrealizowane  przy współpracy 
LGD „Dorzecze Wisłoka”  w  ramach  projektu 
„Festiwal Trzech Kultur pogranicza czterech 
gmin” dofi nansowanego ze środków Minister-

stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego z pro-
gramu Narodowego Centrum Kultury: EtnoPol-
ska. Edycja 2024.

opr. Joanna  Olchawa

W  czerwcu, po czteroletniej przerwie Uni-
wersytet Ludowy Rzemiosła powrócił do trady-
cji Wierzbina - parateatralnego widowiska, na-
wiązującego do słowiańskich Sobótek. Na kilka 
dni przed imprezą kilku absolwentów i przyja-
ciół uniwersytetu spotkało się, aby podjąć po-
nownie wyzwanie zbudowania kilkumetrowej 
wiklinowej postaci – Wierzbina, pod czujnym 
okiem mistrzyni plecionkarstwa, Katarzyny 
„Lulu” Onacko, kierowniczki Budowniczych 
Wierzbina – artystycznego pleneru wikliniarzy. 
Po koncercie Widymo, o zmroku pochód z po-
chodniami i  śpiewem na ustach skierował się  
na łąkę nieopodal uniwersytetu, gdzie stanęła... 

Mimo wakacyjnej przerwy Uniwersytet Ludowy Rzemiosła
Artystycznego nie zaprzestaje działań artystycznych

rzeźba z wikliny. Kulminacją widowiska przesy-
conego tańcem, teatrem ognia i światłem oraz 
muzyką, było podpalenie wiklinowej postaci. 

W sierpniu natomiast odbyła się kolejna Ak-
cja Artystyczna, czyli  twórcze spotkania arty-
stów i wolontariuszy zaprzyjaźnionych z ULRA. 
Akcja co roku koncentruje się wokół form ple-
nerowych wpisanych w  krajobraz wioski Wola 
Sękowa i okolic. Pomysłodawcą i kierownikiem 
artystycznym spotkań od 2006 roku jest rzeź-
biarz Piotr Woroniec.

W  tegorocznej Akcji Artystycznej Wola Sę-
kowa 2024 udział wzięli: Grzegorz Danielewicz 
- konserwacja rzeźb, Radosław Kapcia - Konik - 

rzeźba/forma użytkowa, Bartosz Rejmak - Świa-
towid – rzeźba, Ignacy Rejmak - Totem – rzeź-
ba, Marcin Myśliwiec - Nielot – rzeźba, Robert 
Onacko - Strach na wróble - instalacja mobilna, 
Anna Sołtysik - Droga ku lekkości – instalacja, 
Piotr Woroniec - Łucja – rzeźba

fot. Marcin Myśliwiec
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Warsztaty ze sztuką były dla dzieci świetną 
zabawą oraz okazją do poszerzenia wiedzy, 
rozwinięcia umiejętności i  zainteresowań, po-
zytywnego wyrażenia emocji, budowania po-
czucia własnej wartości, doceniania i szacunku 
dla działań własnych i innych osób.

Dla zainteresowanych szczegółami – foto-
relacje z przebiegu warsztatów znajdują się na 
proilu FB  „Twórcze lato – co Ty na to?”

Również w filii w Nowotańcu na „Czwartko-
wych spotkaniach w bibliotece”,  odbywały się 
warsztaty plastyczne oraz gry i zabawy stoliko-
we. Podczas warsztatów dzieci wykonały pięk-
ne prace nawiązujące do danej tematyki zajęć 
m.in. moje wymarzone wakacje, malowane 
kamienie, zoo z  wkładów do jajek, autopor-

Wakacyjne spotkania w bibliotece

W filii Gminnej Biblioteki w Pobiednie dzie-
więć tygodni wolnych od zajęć szkolnych upły-
nęło kilkunastoosobowej grupie dzieci na spo-
tkaniach ze sztukami plastycznymi.

Projekt KGW w Pobiednie „Wakacje ze sztu-
ką” dofinansowany przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w  Bukowsku zrealizowany został przez Mar-
tę Terrier z  KGW w  Pobiednie we współpracy 
z  Dorotą Radożycką z  filii Gminnej Biblioteki 
w Pobiednie i z pomocą Joanny Żytka. Pozyska-
ne środki finansowe przeznaczone zostały na 
zakup potrzebnych do zajęć materiałów i przy-
borów. Dzieci poznawały różne techniki – „ma-
lowały” bibułą, farbami akrylowymi, rysowały 
mazakami, tuszem, piórami szklanymi i kreślar-
skimi, robiły kolaże, wycinanki i maski, „rzeźbiły” 
w masie papierowej, glinie samoutwardzalnej, 
wykonały witrażyki i elementy ozdobne z masy 
porcelanowej. Dowiedziały się m.in. co to jest 
abstrakcjonizm, kubizm, fowizm, prymitywizm, 
abstrakcja, pejzaż, martwa natura, portret (i ich 
rozmaite odmiany). Poznały również sylwetki 
wybranych artystów polskich i obcych – tech-
niki przez nich preferowane oraz ważniejsze 
dzieła.

tret, owocowe jeżyki. Powstały również koloro-
we prace plastyczne, które były wykonywane 
różnymi technikami, wszystkie wyszły piękne 
co świadczy o  talentach i  dużej kreatywności 
dzieci. Odbył się także konkurs wakacyjny pn. 
„Pocztówka z wakacji” który polegał na wysła-
niu życzeń do biblioteki z najciekawszego od-
wiedzanego przez dzieci miejsca. Najpiękniej-
sze życzenia zostały nagrodzone! 

Spotkania wakacyjne zakończyły się wspól-
ną dyskoteką!! 

Spotkania miały na celu zapewnić dzieciom 
atrakcyjne i twórcze spędzenie czasu wolnego.

 opr. Marta Terrier, 
Dorota Radożycka,

Angelika Królicka
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Na jesieni
Coraz ciszej – Wrzesień! – Wrzesień! 
Słońce rzuca blask z ukosa,
I dzień krótszy, chłodna rosa – 
Ha i jesień – polska jesień!

(Wincenty Pol)

Zieleń ustępuje miejsce ciepłym barwom – 
brązom, złotom, czerwieniom. Wrzesień to ko-
lorowe liście, fi oletowe śliwy, granatowe jeżyny, 
rumiane jabłka, czerwieniejące pomidory, owo-
ce kaliny i  jarzębiny. To także perlista biel ros 
i  mgieł porannych, błękitniejące dymy ognisk, 
w  których palone są ziemniaczane łęciny, ru-
dość rydzów, brązy innych grzybów.  

Dla naszych przodków czas wczesnej jesieni 
był okresem bardzo pracowitym. Ludzie dokła-
dali wszelkich starań, by jak najlepiej przygo-
tować się i  zabezpieczyć przed nadchodzącą 
zimą. 

W spiżarniach, komorach, piwniczkach gro-
madzono ziarno, mąkę, kasze, warzywa surowe 
bądź kiszone, dżemy, powidła, konfi tury, owoce 
surowe i suszone. Na ścianach domostw suszy-
ły się pęki liści tytoniowych, wiązki makówek 
i żółte kolby kukurydzy.

Jesień wyznaczała koniec prac polowych – 
wykopywano i  zbierano wszystkie plony. Była 
jednocześnie początkiem nowego cyklu – go-
spodarze rozpoczynali orkę i  siew zboża ozi-
mego. Najpierw robiono podorywkę, zwaną 
również pokładem – ściernisko orano płytko. 
Potem przeorywano pole po raz drugi, już 
głębiej. Jesienna orka, „początek”, decydowała 
o pomyślności w całym roku.

Orka miała bogatą oprawę obrzędową. Kro-
jenie, cięcie ziemi lemieszem było wszak naru-

szeniem strefy należącej do zmarłych. Oracz, 
zwierzęta ciągnące pług, narzędzia poddawane 
były specjalnym zabiegom ochronnym z  uży-
ciem wody, ognia, palmy wielkanocnej lub 
święconego ziela.

W  polu, przed rozpoczęciem pracy, gospo-
darz kreślił w powietrzu znak krzyża i odmawiał 
modlitwę. Pod pierwszą zaoraną skibę pod-
kładał fragment palmy lub ziele poświęcone 
w święto Matki Boskiej Zielnej. Orki nie należa-
ło zaczynać w dniu śmierci lub pogrzebu kogoś 
bliskiego – członka rodziny czy też najbliższego 
sąsiada.

Po wybronowaniu przeoranego pola przy-
stępowano do siewu. Tradycyjne sianie zboża 
było czynnością świętą – było to współdziałanie 
człowieka z Bogiem i siłami natury. Siać należa-
ło powoli i uważnie. Siano bądź z zawieszanego 
na ręce i  przeznaczonego wyłącznie do tego 
celu kosza siewnego lub z płachty siewnej, za-
wieszanej na szyi.

Wierzono, że siew to dar dla ziemi, która „do-
stawała najlepsze ziarno, by zrewanżować się 
podobnym”. Siew był obwarowany szeregiem 
nakazów i  zakazów. Wykonywane czynności 

i gesty miały zapewnić urodzaj. W dniu pierw-
szego zasiewu nie można było pożyczyć niko-
mu ziarna – szczęście i dobre plony odeszłyby 
wówczas od gospodarza do tego, który poży-
czył.

Za najbardziej odpowiednie do siewu dni 
uznawano wtorek, środę, czwartek i  sobotę. 
Ziarno zasiane 8 września (Narodzenie Naj-
świętszej Maryi Panny), wg dawnych wierzeń,  
błogosławiła właśnie Matka Boska.

Znaczenie miały również fazy księżyca. Nów 
przynosił słabe plony, pełnia gwarantowała 
zbiory obfi te – pełne skrzynie i stodoły.

By wzmocnić życiodajne siły ziaren siew-
nych, spowodować urodzaj, chronić i zabezpie-
czyć je przed szkodnikami, suszą, gradem i  in-
nymi żywiołami – kropiono je wodą święconą, 
kreślono nad nimi znak krzyża. W celu utrzyma-
nia ciągłości wegetacji mieszano ziarno siewne 
z  poświęconym w  dniu Matki Boskiej Zielnej 
i Siewnej oraz z ziarnem z dożynkowych wień-
ców. 

Siewca rozpoczynał pracę od modlitwy, po-
tem starał się zachowywać milczenie, co zapew-
niało zespolenie z naturą i siłami opiekuńczymi. 
Pierwszą garść zboża wyrzucano ptakom (być 
może było to tożsame z ofi arą dla zmarłych). 

Jako, że oprócz ziarna w  gospodarstwie 
wiejskim bardzo ważna była i słoma „zaklinano” 
również obfi tość i  bujność źdźbeł zbożowych. 
W tym celu pierwszy zagon potrząsano słomą. 
Zdarzało się, że gospodarz układał na brzegu 
pola krzyż ze słomy, przyciskając go pośrodku 
kamieniem.

Orka i siew ozimy przeprowadzone zgodnie 
ze zwyczajami przodków dawały nadzieję na 
urodzaj zbóż , na sytość i dobrobyt ludzi i zwie-
rząt gospodarskich w kolejnym roku.

Marta Terrier

Na jesieni – orka i siew ozimy

„Widzę ten świat radosny,
Tak blisko do wiosny.
Zieleń z szarością się mieni,
Wydłuża światło cieni”.
„Symptomy wiosny” 

Helena Łuszcz-Rojek
Artystyczna grupa facebookowa „Oczarowa-

ni Słowem, Obrazem, Melodią”, do której należy 
Pani Helena Łuszcz-Rojek rodem z  Bukowska,  
która działa od wiosny 2020 roku, powstała 
z potrzeby serca ludzi, których połączyła miłość 
do Bieszczad. Obecnie liczy ponad 1700 osób 
z  całej Polski wciąż aktywnych, kochających 
kulturę i sztukę pod każdą postacią, począwszy 
od poezji, poprzez muzykę, malarstwo, rzeźbę, 
fotografi ę czy rękodzieło artystyczne. W  ciągu 
tego czasu ukazało się drukiem, osiem tomi-
ków antologii dorobku pisarskiego różnych au-
torów. Liderką jest pani Helenka, której wiersze 
są drukowane we wszystkich dotąd wydanych 
tomikach przez Wydawnictwo KryWaj. Cztery 
pierwsze tomiki: „Oczarowani Bieszczadem”, „Za 
tą bramą śpi Anioł Zielony”,  „Z tęsknoty za miej-
scem kochanym” i „Tam, gdzie świątki rozmo-
dlone” , zostały zaprezentowane na wieczorku 
autorskim zorganizowanym przez Towarzystwo 

Gimnastyczne „Sokół” w Sanoku w lipcu 2022r. 
O  pisarskim debiucie naszej rodaczki pisałam 
w drugim numerze Kwartalnika z 2021 r. i trze-
cim z  2022 r. Na rozpoczęcie wakacji w  roku 
bieżącym Wydawnictwo KryWaj wydało czwar-
ty tomik Antologii „Cztery pory roku”, z których 
każdy ma swój tytuł: „Bezkresem letnich łąk 
oczarowani” (2022), „Paletą jesiennych barw 
oczarowani” (2023), „Zimowym tchnieniem 
oczarowani” (Boże Narodzenie 2023), „Wiosen-
nym przebudzeniem oczarowani” (2024). Tym 
razem spotkanie promujące cały cykl wierszy 
o „Czterech porach roku” odbyło się w  lipcu, 
w  przydomowym ogrodzie pani Basi, przyja-
ciółki autorki, która to miejsce nazwała sanato-
rium „Zielone Wzgórze” i dedykowała jej wiersz 
pt. „Wiosenny ogród” z  czwartego tomiku.
Całą dotychczasową twórczość pani Helenki, 
można zamknąć w  słowie „Poezjomalowanie”. 
W jej utworach, przygodzie ze słowem pisanym 
– jak sama to określa, zawarte są odczucia i do-
znania, których doświadcza na co dzień wśród 
prozy życia, będąc osobą niepełnosprawną. 
Często jej wiersze poświęcone są rodzinnemu 
Bukowsku czy okolicom, w których lubi odpo-
czywać, np. Międzybrodzie, Pastwiska, Biesz-

czadzkie zagajniki, leśne strumyki. Czytając czy 
słuchając jej wierszy, można nie tylko w  wy-
obraźni namalować piękny pejzaż, przydrożną 
kapliczkę, uroczego anioła, napisać muzykę, 
wykonać rzeźbę czy inne rękodzieło.

opr. Halina Martowicz

Poezja kolorów – kolory poezji
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W niedzielę 21 lipca 2024 r., na szlakach i szutrach Pogórza Bukowskie-
go i Beskidu Niskiego w gminie Bukowsko ścigało się blisko 180 rowerzy-
stów z  całej Polski, podczas czwartej edycji Do-Met Bukowsko Maraton 
MTB w cyklu „DareToBe”. 

Zawody organizowane wspólnymi siłami gminy Bukowsko, Towarzy-
stwa Przyjaciół Ziemi Bukowskiej oraz 2PM Group Pawła Przybyło, przy 
wsparciu fi nansowym sponsora wydarzenia fi rmy Do-Met  Sp. z o. o. Do-
minika Wyciszkiewicza.

Trasy z  niezapomnianymi panoramami i  zapierającymi dech w  pier-
siach widokami, przygotowane zostały i  profesjonalnie oznakowane 
przez Pawła Przybyło oraz Czesława Łuszcz, przy współpracy pracowni-
ków gminy Bukowsko. Zeszłoroczna trasa przeszła zmiany kosmetycz-
ne, by uniknąć zbędnych błotnych kąpieli. Poza tym kluczowe, ulubione 
przez zawodników punkty pozostały bez zmian. Na trzech trasach młodzi 
druhowie MDP z Bukowska oraz ich opiekunowie zabezpieczyli bufety dla 
zawodników, natomiast na mecie każdy uczestnik mógł liczyć na ciepły 
żurek przygotowany przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich Bukowianki 
z Bukowska. 

Równolegle z  wyścigiem dla dorosłych odbywały się Zabawy Rowe-
rowe Kids Race dla dzieci, zorganizowane w  tym roku na stadionie pił-
karskim. W  5 kategoriach wiekowych wystartowało 92 dzieci do 12 roku 
życia. Zawody ponownie dostarczyły dzieciom i rodzicom niezapomnia-
nych emocji, które były ważniejsze od osiąganych wyników. Miasteczko 

Kolejne udane zawody rowerowe
w gminie Bukowsko!

sportowe zorganizowane przez gminę Bukowsko oraz UKS Bukowianka 
pozwoliło na relaks i odpoczynek po wysiłku sportowym. Dzieci otrzyma-
ły atrakcyjne pakiety startowe oraz  medal zwycięzcy, który wręczał na 
mecie wójt gminy Bukowsko Marek Bańkowski. „Zabawy Rowerowe III” dla 
dzieci współfi nansowane były ze środków powiatu sanockiego i gminy 
Bukowsko.

Po zakończeniu emocjonujących wyścigów, w  centrum Bukowska 
nastąpiło ofi cjalne wręczenie medali, dyplomów i  nagród dzieciom, jak 
i dorosłym. 

Wydarzenie nie mogłoby się udać bez sponsora tytularnego pana Do-
minika Wyciszkiewicza i fi rmy Do-Met  Sp. z o.o., bez pomocy i wsparcia 
druhów z gminnych OSP zabezpieczających trasy i kierujących ruchem, 
bez gotowości druhów ratowników z  OSP i  Bieszczadzkiego Pogotowia 
Ratunkowego do niesienia pomocy oraz bez zaangażowania pracowni-
ków Urzędu Gminy w Bukowsku i wolontariuszy TPZB.

Dzięki współpracy samorządu, gminnych organizacji pozarządowych 
i biznesu, wyścig Do-Met Bukowsko Maraton MTB stał się  stałym punk-
tem na mapie zawodów rowerowych Podkarpacia.

opr. Joanna Olchawa
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W sobotę 23 czerwca br. nasi piłkarscy adep-
ci wszystkich grup wiekowych, mieli wyjątkową 
okazję uczestniczyć w turnieju, gdzie w 6 kate-
goriach wiekowych rywalizowało ok. 80 drużyn 
(blisko 800 piłkarzy!) z  terenu województwa 
podkarpackiego, małopolskiego oraz Słowacji. 
Po rozegraniu wszystkich meczy, które prze-
platały się ze słoneczno-burzowo-deszczową 
pogodą, wróciliśmy z  miejscem na podium 
naszej grupy młodzików. Grupa orlików mimo 
mocnego zaangażowana ostatecznie znalazła 
się poza podium. Wszyscy wrócili z medalami, 
a indywidualne wyróżnienia trafiły do: Tymote-
usza Kowalik, Bruna Milasz, Igora Wisełki i Mar-
cela Milasz. 

5 lipca natomiast, na stadionie w Bukowsku, 
celebrowaliśmy całą naszą piłkarską rodziną 

zakończenia sezonu. Na tę okazję, zorganizo-
waliśmy dmuchane zjeżdżalnie, miejsce do 
sportowych rozgrywek, a  na stołach, pojawiły 
się przepyszne przekąski przygotowane przez 
rodziców. Stanowisko grillowe nie przestawało 
czynić swojej powinności. Po smacznej obiado-
kolacji, rozegraliśmy mecze między rodzicami 
a dziećmi, a meczem na szczycie, okazał się być 
mecz - tatusiowie kontra mamy. Był to wspania-
ły widok, kiedy dzieci okrążyły pole gry z pop-
cornem w ręce i kibicowały swoim rodzicom.  To 
był wyjątkowy i radosny dzień, który wpisał się 

Sportowe wyzwania młodej Bukowianki

w  fajne wspomnienia naszym dzieciom i  nam 
samym. 

W  imieniu zarządu chciałabym serdecznie 
podziękować wszystkim ludziom o  dobrych 
sercach, którzy wspierają nasz klub, niezależnie 
czy jest to wsparcie finansowe, czy „dobre sło-
wo”.  Dziękujemy! To razem z wami tworzymy tą 
historię.

Nowy sezon rozpoczęliśmy z końcem sierp-
nia w lidze jesiennej, gdzie zadebiutują nasi pił-
karze z grupy młodzików. Cała nasza piłkarska 
społeczność trzyma za nich mocno kciuki! 

Zachęcamy wszystkich do śledzenia na-
szych zmagań na FB klubu f/uksbukowianka, 
gdzie na bieżąco zamieszczamy treści z  życia 
naszego Klubu. 

opr. Katarzyna Milasz

22 czerwca 2024 r. w  Bukowsku odbyły się 
Gminne Zawody Sportowo Pożarnicze. 

W zawodach w grupie A – (Męska Drużyna 
Pożarnicza) brało udział 8 drużyn Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Najlepsi okazali się:   I miejsce: 
OSP Bukowsko, II miejsce: OSP Nadolany , III 
miejsce: OSP Pobiedno II

W grupie C (Kobieca Drużyna Pożarnicza)  
wystartowało 4 jednostki, w  tym zwycięskie 
okazały się drużyny:  I miejsce OSP Nadolany, 
II miejsce OSP Bukowsko, III miejsce OSP No-
wotaniec.

W  kategorii MDP Chłopcy zwyciężyli: 
I miejsce MDP Nadolany, II miejsce MDP Po-

Po oficjalnym ogłoszeniu wyników zawo-
dów przez sędziego głównego, odbyła się 
uroczystość wręczenia pucharów, dyplomów, 
medali oraz nagród pieniężnych w postaci vo-
ucherów o łącznej wartości  11 200 zł ufundo-
wanych przez gminę Bukowsko.

Nagrody wręczali:  Starosta Sanocki Robert 
Pieszczoch, wójt gminy Bukowsko Marek Bań-
kowski,  Komendant Państwowej Straży Po-
żarnej w  Sanoku bryg. Florian Semenowicz,  
prezes Gminnego Zarządu OSP RP druh Piotr 
Królicki.

opr. Krzysztof Nitka

Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze pełne emocji

biedno, III miejsce MDP Nagórzany, spośród 
8 startujących drużyn. 

W kategorii MDP Dziewczęta wystartowały 
dwie drużyny: I  miejsce MDP Nowotaniec, II 
miejsce MDP Bukowsko.

W kategorii Dziecięca Drużyna Pożarnicza 
wystartowała jedna drużyna DDP Zboiska.

Zawody rozegrane zostały w   następują-
cych konkurencjach: bieg sztafetowy 400 m dla 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, sztafeta 
pożarnicza 7x50 m z przeszkodami dla drużyn 
grupy A i C, rozwinięcie bojowe dla Młodzieżo-
wych Drużyn Pożarniczych, ćwiczenia bojowe 
dla drużyn grupy A i C. 
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17 sierpnia br. odbył się II Zlot Pojazdów Zabytkowych w Woli Sękowej. 
Wydarzenie zorganizowane przez Pojazdy Zabytkowe Podkarpacie, OSP 
Wola Sękowa oraz gminę Bukowsko, cieszyło się ogromnym zaintereso-
waniem. W zlocie wzięło udział ponad 100 zabytkowych pojazdów z całej 
Polski. Najstarszy z nich to motocykl BMW z 1943 r. 

Organizatorzy zapewnili uczestnikom moc wrażeń, nie tylko moto-
ryzacyjnych. Oprócz zabytkowych pojazdów można było podziwiać pa-
miątki i artefakty Muzeum Militariów i Techniki w Woli Sękowej oraz spró-
bować swoich sił w motoryzacyjnych konkursach. Zlot był okazją nie tylko 

Za nami pierwsze działanie w  ramach projektu  „Rozwojowa Rada 
Młodzieżowa z Bukowska - II edycja”. 30 sierpnia na zakończenie waka-
cji młodzież z gminy Bukowsko wraz z opiekunami oraz wolontariusza-
mi z Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Bukowskiej wzięła udział w rajdzie 
rowerowym. 10-kilometrowa trasa dała się wszystkim we znaki, jednak 
doskonała atmosfera oraz pizza na zakończenie przygotowana przez 
Pizza & Kebab u Grześka, zrekompensowała wszystkie niedogodności 
i zmęczenie. Gorący i pachnący posiłek czekał na uczestników na sta-
wach w Bukowsku. 

Rajd miał na celu integrację młodzieży,  popularyzację aktywnego 
wypoczynku na łonie natury oraz uwrażliwienie młodzieży na walory 
przyrodnicze naszej małej ojczyzny. Rajd był częścią kampanii na rzecz 
ekologii. 

Wola Sękowa gościła miłośników zabytkowych pojazdów

Rajd rowerowy na zakończenie wakacji

do podziwiania piękna zabytkowych perełek, ale także do budowania 
społeczności miłośników motoryzacji i propagowania historii motoryzacji 
w regionie. 

Wydarzenie to pozostawiło niezapomniane wrażenia w  sercach 
uczestników i z pewnością na stałe wpisze się w kalendarz imprez w na-
szej gminie. Miłośnicy zabytkowych pojazdów doskonale czują się w Woli 
Sękowej, zapewnia Tomasz Sołtys – inicjator tego wydarzenia.  

Gratulujemy organizatorom  i dziękujemy uczestnikom za przybycie!!!
opr. Joanna Olchawa

Rajd zorganizowano w ramach programu „Przystanek - Czas na Pod-
karpacką Młodzież”, Edycja 2024-2026”, realizowanego przez Fundację 
Misji Obywatelskiej, będącej operatorem Funduszu Młodzieżowego na 
Podkarpaciu na lata 2022-2033.

opr. Nina Dąbrówka
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Wakacje już za nami, jednak w naszej szkół-
ce był to czas, który dał odpocząć od szkoły, ale 
nie od naszej pasji, jaką jest piłka nożna. Rok 
szkolny zakończyliśmy z  przytupem aktywnie 
uczestnicząc w  Rodzinnym Pikniku Ekologicz-
nym organizowanym przez Zespół Szkół w No-
wotańcu. Zorganizowaliśmy rozgrywki między 
klasami, a  turniej cieszył się niezwykłą popu-
larnością i  dostarczył wielu niezapomnianych 
emocji. 

Po bardzo krótkiej przerwie wakacyjnej 
w ostatnim tygodniu lipca wznowiliśmy trenin-
gi na naszym stadionie, gdzie grupa młodsza 
rozegrała mecz kontrolny z drużyną z Beska, na-
tomiast młodzicy udali się do Bażanówki gdzie 
rozegrali test-mecz z  zaprzyjaźnioną ekipą 
Orzełków Bażanówka.  Sierpień rozpoczęliśmy 
na turnieju w  Osieku Jasielskim, organizowa-
nym przez drużynę Zamczysko Mrukowa, po-
tem uczestniczyliśmy w Turnieju Szarotka CUP 
w  Nowosielcach, oraz w  turnieju organizowa-
nym z okazji 50-lecia LKS Jasiołka Jaśliska. Zor-
ganizowaliśmy także eskortę na mecz naszej 
seniorskiej drużyny, która rywalizowała  z  dru-
żyną Karpat Krosno. 

Wakacje zakończyły się 1 września wyjaz-
dem na spływ kajakowy, w  którym uczestni-
czyli nasi zawodnicy wraz z rodzicami i rodzeń-
stwem. Po spływie spotkaliśmy się wszyscy na 
stadionie, aby w  piknikowej atmosferze zjeść 
pyszne przekąski oraz pograć w  piłkę. Z koń-
cem wakacji rozpoczęły się także zmagania 
w  ramach ligi  młodzików starszych, na chwilę 

obecną przewodzimy w tabeli, co świadczy, że 
treningi pod okiem trenera Tomasza Jasińskie-
go są na właściwych torach. Nasza młodsza 
grupa gra w lidze Orlika, która daje możliwość 
pograć naszym najmłodszym zawodnikom, 
nawet tym, którzy dopiero rozpoczynają swoją 
przygodę z  piłką w  naszej szkółce. Cieszy nas 
fakt, że z miesiąca na miesiąc przybywa nam za-
wodników, a atmosfera wśród dzieci, rodziców 
oraz osób działających w  szkółce pozwala na 
rozwój, daje siłę do działania i organizacji cieka-
wych atrakcji związanych, nie tylko z piłką noż-
ną. Pomysłów nam nie brakuje, przez co ciągle 
się rozwijamy. 

  Z  całego serca dziękujemy rodzicom za 
zaangażowanie, strażakom OSP Nagórzany, 
Nowotaniec i  Nadolany za pomoc w  transpo-
rcie, Gminie Bukowsko na czele z wójtem Mar-
kiem Bańkowskim za wsparcie wielu inicjatyw, 
a szczególnie naszym lokalnym sponsorom za 
wsparcie finansowe. Zachęcamy do śledzenia 
naszych poczynań w  mediach społecznościo-
wych, a  prawdziwych kibiców zapraszamy na 
stadion. 

opr. Sebastian Błażejowski 

Wakacje z piłką 
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HISTORIA

„Opowieści starych fi gur przydrożnych tych przed laty.
Wszak to ojców naszych przeszłość. 
Zapomniany przodków świat Spotkać je możemy wszędzie.
I choć nie ma na nich dat. Pomnij iż przez całe wieki, przy nich modlił się nasz dziad.
Stoją ciche i samotne,
czasem im zanuci wiatr, czasem deszcz obmyje z kurzu,
Czasem ktoś położy kwiat. 
Dziś po latach wiele świątków  swą opowieść dla nas ma,
inne uniósł wiatr na pole.
I te tylko Pan Bóg zna” 

trochę żywności. Niósł między innymi suszone 
śliwki, a że był już w drodze powrotnej zmęczony 
i głodny to  postanowił kilka z nich spróbować. 
Przysiadł więc na progu tej kapliczki i tak długo 
się posilał, aż nic w  torbie mu nie zostało. Gdy 
chciał wstać i  pójść dalej, to chwyciły go wiel-
kie boleści brzucha. Kiedy przysiad z p owrotem 
aby przeczekać tę dolegliwość pojawili się przed 
nim długowłosy siwy starzec i oświadczył mu, że 
spotkała go kara, bo nie spieszył się do głodnych 
dzieci, a sam spożył to co dla nich miał przynieść. 
Poradził mu żeby najpierw pomodlił się, a potem 
zjadł za karę wszystkie jądra z pestek które po-
wyrzucał ze spożytych śliwek. Objęty boleściami 
chłop złożył się więc do modlitwy, a  gdy pod-
niósł na nowo wzrok do góry, starca już nie było. 
Rad nie rad wziął się do rozbijania pestek przy 
pomocy znalezionych kamieni i  wydłubywania 
z nich jąder. Gdy uporał się z ostatnią pestką ból 
brzucha minął, a on poszedł dalej”.

 Ta opowieść uświadamia nam jak wielka 
wiara tkwiła przez wiele pokoleń, której nie 
złamały wszelkie przeciwności. Jest też świa-
dectwem umiłowania tej ziemi oraz wyrazem 
duchowych potrzeb. Niech zostanie wyjątko-
wym testamentem przeszłości dla obecnych 
pokoleń. Dlatego mijając miejsca uświęcone 
w  naszej gminie winniśmy się zatrzymać na 
bodaj chwile i zadumać się nad ludzkim prze-
mijaniem.

opr. Zdzisław Bednarczyk

  Tadeusz Żytka - urodzony i  wychowany 
w  Bukowsku, geodeta, pasjonat histo-
rii, szczególnie związanej z  rodzinnym 
regionem, od lat mieszkający na Mazu-
rach.

Pisząc wspomnienia skojarzyłem sobie, że 
w mojej rodzinnej miejscowości funkcjonowa-
ła specyfi czna gwara uwarunkowana pograni-
czem etnicznym oraz faktem, że w Bukowsku 
odbywały się targi bydłem na  które przyjeż-
dżali kupcy z Węgier, Słowacji, Czech, Moraw, 
Rusi i Polski. Oprócz miejscowego slangu do-
szły słowa  innych nacji, a  biorąc pod uwagę, 
że tereny te były wcześniej pod zaborem au-
striackim ponad wiek, to wyszła z tego niezła 
mieszanka. W  swojej pracy zjechałem prawie 
pół Polski i  poznałem kilka innych dialektów. 
O dziwo część tych słów trafi ło do  Bukowska. 
Są to słowa z gwar: śląskich, poznańskiej, pod-
laskiej, krakowskiej, góralskiej, górali buko-
wińskich, łemkowskiej, bojkowskiej, lwowskiej 
i sądeckiej

Duża część obecnych mieszkańców mojej 
rodzinnej miejscowości już dawno nie używa 
tej gwary ani jej nie rozumie - ja już coraz mniej 
pamiętam, dlatego to, co wygrzebałem z  pa-
mięci, postanowiłem przelać do komputera. 

Bukowsko - przedwojenne miasteczko, było pol-
skie. Rajcowie miejscy wydali zakaz osiedlania 
się innowierców w tej miejscowości - chyba, że 
zmienią wyznanie na rzymsko-katolickie (za wy-
jątkiem Żydów). Patrząc na spis ludności z 1936 
roku  powiatu sanockiego (który wygrzebałem 
kiedyś w Monachium) znalazłem takie zestawie-
nie: na ogólną liczbę 2980  mieszkańców, było 
pięciu Rusinów, 650 Żydów, reszta to Polacy. 
Zresztą w  całym powiecie sanockim Rusini sta-
nowili ponad 60% populacji. Język starosłowiań-
ski, którym posługiwało się większość Słowian 
przetrwał w większości w niezmienionej formie 
w  wioskach łemkowskich i  bojkowskich, które 
sąsiadowały z moją rodzinną miejscowością. Siłą 
rzeczy w polskim, również znalazły swoje miej-
sce. Najwięcej tych słów usłyszałem od babci 
Agaty, z którą miałem dobry kontakt - i zawsze 
pytałem (jak nie rozumiałem) ,,babciu co to zna-
czy?’’ […] Uważam, że tamte słowa, które wy-
grzebuję ciągle z pamięci stanowią dziedzictwo 
moich przodków i warto je zachować dla potom-
nych. Są one jednak rzadko używane i może dla-
tego warto je utrwalić. Część tych nietypowych 
słów jest związana z  zawodem wykonywanym 
przez  ojca - był stolarzem; większość fachowych 
określeń wywodzi się z języka niemieckiego. Nie 
miałem ambicji etnografi cznych, ale lubię histo-

rię, a etnografi a jest jej częścią. A po wtóre, warto 
wrócić do czasów dzieciństwa.

Część tego opracowania będzie hołdem dla 
mojej ukochanej babuni. To będzie słownik 
z moim osobistym komentarzem.

am, alem - skrót od – ale jestem
ancykrys - antychryst, rozrabiaka, urwis
ancymon - gagatek
andrut - wafel przekładany masą kakaową, 

lub kaimkową (z niem.)
ano - tak
aś ty - skrót od - ale jesteś! 
babka - małe kowadełko, które wbijało się 

w pniak do rąbania drzewa, aby wyklepać kosę, 
oraz  lecznicza roślina: lancetowata i zwyczajna

babrzesz - grzebiesz się z  robotą - robisz 
byle jak - ale rozbabrałeś!

,,baby- jagi’’ - zupa na mleku z ziemniakami 
i kluskami podawana na śniadanie

baciar - z gwary lwowskiej - żulik, chuligan; 
chociaż wyrażenie chuligan do języka polskie-
go weszło dopiero w latach 60. XX wieku

baciarka - iść na kawalerkę, randka
baciarzyć - imprezować, iść na zabawę
bahra (piszę fonetycznie) to okleiny z drew-

na brzozowego na koła drewniane do wozu 
o odpowiedniej krzywiźnie

c.d.n.

 Słownik bukowski według Tadeusza Żytki

Krzyże i kapliczki gminy Bukowsko Rańcowa
kapliczka w Karlikowie

HISTORIA

Odkąd pamięć ludzka sięga na miejsce to 
mówiono Rańcowa  kapliczka (z łem.), prawdo-
podobnie od nazwiska fundatora.  Historia ka-
pliczki została już opisana w kwartalniku numer 
4 /24 /2010 strona 16. Ponieważ była świadkiem 
dziejów i wiąże się z nią ciekawa opowieść opi-
sana w  książce „Łemkowska Odyseja” Andrzeja 
Priadki, nakazem kronikarskim prezentuję jej 
fragment: „Pomiędzy Karlikowem a Wolą Piotro-
wą mijali  po lewej stronie kapliczkę. Tutaj zdjął 
czapkę z głowy, a dzieciom nakazał przeżegnać 
się po trzykroć. Dzieci, to jest święte miejsce i za 
każdym razem, kiedy będziecie tędy przecho-
dzić trzeba je uczcić. Ludzie zawsze przynoszą 
tu kwiaty, a  jak ktoś ma problemy, przychodzi 
się po modlić do Matki Bożej. Dziwne rzeczy 
opowiadają o tym miejscu. Na przykład raz kie-
dyś wracał tędy zmęczony człowiek, którego 
żona wysłała, żeby w  Bukowsku sprzedać jajka 
i  masło, a  potem kupić za uzyskane pieniądze 
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Wieści z regionu
– wrzesień 2024

  Podkarpackie Centrum Interwencji Ser-
cowo-Naczyniowych w Sanoku

Ruszyła budowa nowego obiektu Podkar-
packiego Centrum Interwencji Sercowo-Naczy-
niowych Carint. Inwestycja zwiększy dostęp do 
specjalistycznych usług kardiologicznych w re-
gionie, które zapewnią kompleksową opiekę 
medyczną na najwyższym poziomie.

  Sanocka magnolia żywym pomnikiem 
przyrody

Magnolia japońska, rosnąca w śródmieściu, 
przy ulicy Sobieskiego (obok przychodni zdro-
wia), uchwałą Rady Miasta Sanoka ustanowio-
na została pomnikiem przyrody. Nadano jej 
imię Zofi a. Ma ponad 70 lat, a obwód pnia wy-
nosi 150 cm.

  Święto natury w Sanoku
Festiwal Roślin - największa taka impreza 

w Polsce, zawitała pierwszy raz do Sanoka! Fe-
stiwal odbył się w  Uczelni Państwowej na hali 
sportowej. Impreza przyciągnęła miłośników 
roślin nie tylko z naszego regionu.

  Kartusze herbowe po latach powróciły 
do Zamku Królewskiego w Sanoku

W sierpniu br. zakończono prace przy bardzo 
ważnej inwestycji realizowanej przez Muzeum 
Historyczne w  Sanoku. Odtworzono kartusze 
herbowe: Herb Sforza – herb rodowy królowej 
Bony, Orzeł – herb Królestwa Polskiego oraz Po-
goń – herb Wielkiego Księstwa Litewskiego. Po 
latach nieobecności ponownie zdobią dawne, 
główne wejście do Zamku Królewskiego.

  Nowy sprzęt dla sanockiego szpitala
Dzięki dotacji przyznanej przez radnych oraz 

zarząd Powiatu Sanockiego, nowoczesny sprzęt 
medyczny trafi  na oddział otolaryngologiczny 
oraz  na blok operacyjny. Za 52 tysiące złotych 
zakupiono tympanometr z funkcją audiometrii 
(do badania narządu słuchu), a 252 tys. zł prze-
znaczono na zakup specjalistycznej aparatury 
medycznej na blok operacyjny.

  Zbiorowe mogiły
Kolejnych bezcennych odkryć dokonano 

w  gminie Komańcza, dzięki prowadzonym 
pracom archeologicznym. W  nieistniejącej już 
miejscowości Zubeńsk zlokalizowano m.in. 
nowe zbiorowe mogiły. Łącznie z  odkrytymi 
wcześniej w Starym Łupkowie i Woli Michowej, 
mogło zostać tam pochowanych nawet 1000 
żołnierzy, którzy polegli podczas I wojny świa-
towej, a dokładnie w 1915 roku.

  Wyjątkowe odkrycie w Bieszczadach
Muzeum w  Sanoku przejęło cenne znale-

zisko z  terenu Nadleśnictwa Baligród. Sztylet 
z brązu, średniowieczny puginał oraz mosiężny 
pierścień, które zostały znalezione przez człon-
ków Stowarzyszenia Historyczno-Eksploracyj-
nego „Galicja”. To kolejne namacalne dowody, 
że Bieszczady tętniły życiem setki, tysiące lat 
temu.

opr. M. Ambicka

HISTORIA

Na początku lipca 1914r  pojawiła się wiado-
mość, że w Serbii został zabity  cesarski  syn Fran-
ciszek Ferdynand i że Austria nie pozostawi tego 
faktu bez odzewu. Wraz z nastaniem sierpnia wszy-
scy mówili, że wojna się rozpoczęła. Narastał więc 
nastrój niepokoju i obawy o dalsze losy. Żniwa jesz-
cze nie dobiegły końca, a młodzi mężczyźni zostali 
wezwani do punktu rekrutacyjnego w Sanoku.  Do 
armii każdego z państw zaborczych zmobilizowa-
no po kilkadziesiąt tysięcy żołnierzy pochodzenia 
polskiego, którzy musieli walczyć przeciwko sobie, 
w imię cesarza Austrii oraz cara Rosji.  W domach 
nastrój stawał się wielce przygnębiający. Nieszczę-
śni chłopi zostali skazani na poniewierkę, utratę 
zdrowia i życia, w imię interesów zaborców. Przez 
pobliskie drogi i trakty odbywały się przemarsze na 
północ i wschód.  Wojsko szło kolumnami pieszy-
mi, wozami i linią kolejową, prowadzącą ze Słowacji 
przez Łupków, Zagórz i dalej w stronę Przemyśla.  
Gdzie jednak prostym chłopom było do rzemiosła 
wojennego.  Musieli porzucić kosy i pługi i zamienić 
je na karabiny. Na początku września rozeszła się 
wieść, że Austria przegrała bitwę o San i rosyjskie 
wojska zbliżają się w nasze strony.  Narastał nastrój 
grozy. Po raz pierwszy pasmo Bukowicy znalazło się 
w strefi e bezpośrednich działań wojennych w ostat-
niej dekadzie września, kiedy to wojska austriackie 
dokonały głębokiego odwrotu w Beskidy. 27 wrze-
śnia 1914 r. front ustalił  na linii  Wisłoka i tegoż dnia 
do Odrzechowej wjechały pierwsze oddziały Koza-
ków z długimi pikami. Dwa dni później wojska wę-
gierskie gen. Bohma-Ermodliego wyparły Rosjan, 
jednak  11 listopada 1914 r., po ofensywie rosyjskiej 
spod Sanoka, do Odrzechowej weszły  odziały 8 ar-
mii gen. Brusiłowa. W następnych dniach ciężkie 
walki toczono w dolinie Osławy i o grzbiet Karpat. 
Miesiąc później Austriakom udało się wypchnąć 
Rosjan z gór i front przebiegał w bezpośrednim są-
siedztwie Sanoka. Jednak już w dniach 22-23 grud-
nia 1914 r. przesunął się w okolice Odrzechowej, 
gdzie rozgorzały dwudniowe walki m.in. o górę Pa-
trię i Płowajnem. W ich następstwie Austriacy wy-
cofali się na główny grzbiet Karpat, a rano 24 grud-
nia 1914 r. do wsi wkroczyły oddziały kozackie. Po 
bitwie zwożono z pól rannych i zabitych. 23 grudnia 
1914 r. Rosjanie od rana ustawili 12 dział nad sta-
cją kolejową w Zarszynie, dodatkowo 4 działa przy 
moście na Pielnicy i przez cały dzień prowadzili gę-
sty ogień artyleryjski na pobliską miejscowość Od-
rzechowa i Pastwiska. Wieczorem bój ustał, a rano 
w wigilię Bożego Narodzenia  słychać było nieustan-
ne warczenie karabinów maszynowych na pierw-
szym łańcuchu górskim. Piechota rosyjska starła 

się z piechotą austriacką, złożoną z  10 i 45 pułku 
polskiego, zrekrutowanych w powiecie sanockim, 
brzozowskim i leskim.  Żołnierzy tych zachęcano 
do natarcia obietnicą spędzenia świąt Bożego 
Narodzenia w rodzinnych domach. 26 stycznia 
1915 r. kontrnatarcie 10 korpusu austriackiego 
zdołało przesunąć front na linię Kiczera nad Puła-
wami-Bukowica, a już następnego dnia Rosjanie 
zepchnęli 3 Armię ponownie na ówczesną stronę 
Karpat. Z zarysowanego przeglądu walk można 
wnioskować, iż zachodni odcinek Bukowicy ze 
skibcami, stanowiący naturalną linię obrony au-
striackiej, był co najmniej trzykrotnie szturmowa-
ny przez wojska carskie. Pozostałością po tamtych 
walkach jest ciąg okopów na północnych stokach 
skibców, na wysokości 750-770 m, gdzie na 370 m 
odcinku biegnie zygzakiem. Naturalne ślady tych 
walk zaciera czas, linie okopów i resztki umoc-
nień są coraz mniej widoczne. W latach 60-ych  
pracownikom leśnym wielokrotnie udawało się 
odnaleźć wystające z ziemi ludzkie kości, strzępy 
umundurowań  i wyposażenia wojskowego. Do 
dzisiaj nie  doczekali się godnego pochówku.  Do 
ponownych ciężkich walk w tej okolicy doszło pod 
koniec pierwszej dekady maja 1915 r. 7 maja 1915 
r. jar Wisłoka rozdzielał oddziały wrogich armii. 
Następnego dnia austriacka artyleria ostrzeliwa-
ła Besko i Odrzechową. W Odrzechowej spłonę-
ło wówczas ok. stu chat, a w przysiółku Nadolan 
-Wygnanka ok. dwudziestu. W tym czasie trwały 
na polach miedzy Wygnanką a Odrzechową walki 
na bagnety. Według relacji mieszkańców odgłosy 
tych walk słychać było w starej części Nadolan. 
W paśmie Bukowicy, od strony Wisłoka, powyżej 
uroczyska Żebracze, w szczytowej par� i wzniesie-
nia, jest miejsce zwane od dawna przez Bukowsz-
czan „Koło Krzyża”. Stoi tam wysoki drewniany 
krzyż wskazując miejsce dużej zbiorowej mogiły 
z pierwszej wojny światowej, w której spoczywają 
żołnierze monarchii austrowęgierskiej, w tym tak-
że Polacy. Rdzenni mieszkańcy wspominają o za-
ciętych walkach toczonych w rejonie przełęczy 
(713 m) na grzbiecie Bukowicy, jak również o du-
żych stratach i wielu zabitych, o licznych próbach 
z obu stron, wdarcia się na pozycje wroga oraz 
o uderzeniu wzdłuż drogi Wisłok Wielki - Bukow-
sko. Trzeba przekazać, że po ustaniu krwawych 
walk w rejonie najwyższego szczytu Bukowicy - 
Pańskie Łąki (778 m), zebrano wiele trupów żoł-
nierzy i pochowano w dużej zbiorowej mogile.

c.d.n
opr. na podst. opr. internetowych

i wydań książkowych Zdzisław Bednarczyk 

 Śladami Wielkiej wojny na terenie gminy 
Bukowsko i sąsiadujących  miejscowości
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ROZRYWKA

„W imię natury”. Mateusz 
Chabrowski myśli, że ma w ży-
ciu wszystko. Jest szczęśliwym 
mężem i  ojcem. Pracuje jako 
prawnik w  założonej przez 
siebie fundacji „W  Imię Natu-
ry”, która zajmuje się ochroną 
środowiska. Pewnego dnia 
do jej siedziby ktoś przynosi 

zdjęcie mężczyzny leżącego na śniegu; wszyst-
ko wskazuje na to, że jest martwy. Od tej chwili 
życie Mateusza staje na głowie – wkrótce znika 
jego żona Maja, policja nie wierzy w  jego wer-
sję wydarzeń, a  on rozpoczyna na własną rękę 
desperackie poszukiwania. Ślady prowadzą do 
morskiej farmy wiatrowej i ukrytego w lasach je-
ziora, nad którym przed laty wydarzyła się trage-
dia. W gęstniejącej sieci tajemnic coraz trudniej 
jednak dostrzec prawdziwego przeciwnika. Lo-
sem Mai interesuje się więcej osób, w tym jedna 
szczególnie bezwzględna...

„Ocalić siebie”. Po stracie 
swojej wielkiej miłości Hania 
musi odnaleźć się w  nowej 
rzeczywistości, która wydaje 
się być pozbawiona nadziei. 
Dziewczyna kończy studia 
medyczne i  przenosi się 
do Wielkopolski. Tam staje 
przed trudnym zadaniem 

pracy jako lekarka. Jej życie jest pełne bole-
snych wspomnień i  tęsknoty za ukochanym. 
Tymczasem na jej drodze pojawia się Jerzy, 
tajemniczy i zamożny lekarz, który na zawsze 
zmienia jej życie. Kręte ścieżki losu, pełne wy-
zwań i niekiedy bolesnych niespodzianek do-
prowadzają Hankę do... Piotra – niepozornego 
mężczyzny o wielkim sercu. Czy mimo różnych 
przeciwności losu uda im się odkryć własna 
wspólną drogę, odnaleźć spokój i  zbudować 
razem przyszłość?

„O  północy w  Czarnoby-
lu”. Takiej książki jeszcze nie 
było. Adam Higginbotham 
dzięki licznym wywiadom, 
a  także dostępowi do odtaj-
nionych akt i  nieopubliko-
wanych dotąd wspomnień, 
przedstawia nieznaną historię 
Czarnobyla. Wątek społeczny 

przeplata się z naukowym, opowieści o zwykłych 
ludziach rozgrywają się na tle wyścigu techno-
logicznego. Wstrząsające wydarzenia ożywają 
się na nowo w  relacjach naocznych świadków, 
mężczyzn i kobiet, ofi ar i niemych bohaterów. To 
przejmujący reportaż, który czyta się jak thriller. 
Ostateczne świadectwo wydarzenia, które na 
zawsze zmieniło świat. Opowieść o  heroizmie, 
desperacji i rozpaczy. Historia, która jest bardziej 
złożona, bardziej ludzka i  bardziej przerażająca 
niż wszystkie sowieckie mity.

opr. Zenon Rakoczy

POZIOMO
1A    mały balon
1I     okoliczności wymagające trudnego wyboru
  między dwiema rożnymi możliwościami 
2G    tak po czesku
3A    rzadkie zjawisko, coś niezwykłego, osobliwego
3I     grządka kwiatowa (zdrobniale)
4G    herbata po angielsku
5A    zapasy przygotowane w przewidywaniu
  jakiejś potrzeby  
5I     dwie równoległe żerdzie z poprzecznymi
  szczeblami, prętami 
6F    pas tkaniny do owijania stopy
7A     rzadkie imię damskie
7I      chustka zwykle noszona na szyi
9A     zespół instrumentalny składający się z sześciu
  wykonawców
9I      ptak pływający o krótkich nogach z długim, prostym
  dziobem, pod którym znajduje się błoniasty worek
10F   napój otrzymywany ze sfermentowanego mleka
11A   miejsce rozpoczęcia wyścigu, biegu
11K   stary zabytkowy przedmiot, rzeźba, obraz
12E   pomoc w niebezpieczeństwie, w nieszczęściu,
  w trudnej sytuacji
13A   liczebnik zbiorowy odpowiadający liczbie 3,
  w liczbie mnogiej  
13K   szerokie, niskie, naczynie ze szkła, metalu,
  używane dawniej do picia wina, miodu
14G  inaczej renifer lub jedna z najdłuższych rzek w Europie
15A   naczynie, zwykle szklane, z wąską szyjką, używane
  do przechowywania płynów
15I    klasztory i dobra klasztorne pod zarządami opatów 

PIONOWO:
A1    zderzak
A11  zespół wyższych rangą ofi cerów zarządzających
  wojskiem
B5    część składowa jakiejś całości, czynnik
C1    samosąd
C11  wkład rzeczowy założyciela spółki akcyjnej
D5    słodki napój o aromatycznym zapachu, przeważnie
  z niewielką domieszką alkoholu 
E1    liczba umieszczona na czymś, oznaczająca
  kolejne miejsce rzeczy lub osoby
E11  kolor w kartach, którego znak przypomina listek
  koniczyny
F5    Wojciech (potocznie)
G1   bufet w jednostce wojskowej
G9   gruby papier kilkakrotnie sklejony i sprasowany

I1     udziela fachowych porad, fi nansowych, technicznych
I9     odmiana fortepianu
J5     dawna broń sieczna o długiej, prostej, obosiecznej,
  czasem trójgraniastej klindze
K1    kraj w Afryce Północnej
K11  zorganizowane działanie, atak, natarcie
L5    element fortyfi kacji stałej w postaci potężnej
  pięciokątnej budowli ziemnej, ostoja

Ł1    paski tkaniny przyszywane do towarów z informacją
   dotyczącą ceny, rozmiaru, prania, prasowania
Ł11  droga bita, szlak komunikacyjny
M5   wydatki na zakup niezbędnych środków
  w procesie produkcji
N1    szlak komunikacyjny, wytyczona droga
N11  sala szkolna, w której odbywają się lekcje

 Henryk Pałuk
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